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Sammanfattning  

Den här studien ämnade undersöka utommusikaliska dimensioner av gymnasieskolans 

ensembleundervisning, med fokus på pop- och rockensemble. Ambitionen var att identifiera 

möjliga roller och identiteter hos elever för att synliggöra eventuella maktrelationer. Detta för 

att bidra till ökad kunskap i strävan efter en jämlik och inkluderande musikundervisning. 

Datainsamlingen skedde genom enskilda semistrukturerade intervjuer och fokusgrupper med 

gymnasieelever vid estetiska programmet. Dessa transkriberades till text och analyserades 

tematiskt utifrån diskursteorins begreppsapparat.  

Resultatet visar ojämlika maktrelationer där framför allt gruppbildningar utifrån könsidentitet 

och instrument avgör vilka som kan inta attraktiva positioner och roller. Dessa maktrelationer 

upprätthålls genom att utesluta subjekt och grupper som kan förstås som motsatser. Vidare 

synliggör resultatet att ensembleformatets utgångspunkt i genrepraktiken pop- och rock kan 

ses som en anledning till att normer och stereotyper upprätthålls. Slutsatserna visar ett behov 

av en breddad undervisningsrepertoar, en bredare representation samt en ökad social 

medvetenhet bland lärare och elever.  

Nyckelord: maktrelationer, ensembleundervisning, pop/rock, pop- och rockensemble, 

ensemble, genrepraktik, gruppbildning, subjektspositioner, positionering, diskursteori 

 

Abstract 

This study intended to examine the extra-musical dimensions of upper secondary school 

ensemble teaching, pop and rock in particular. The ambition was to identify the student’s 

possible roles and identities in order to make any power relations visible in order to contribute 

to increased knowledge in the pursuit of an equal and inclusive music education. Data 

collection was made through individual semi-structured interviews and focus groups with 

students off the upper secondary high school arts program. These were transcribed into text 

and analyzed thematically based on the concepts of discourse theory. 

The results show unequal power relations where, above all, group formations based on gender 

and instruments are the decisive factor in who can take attractive positions and roles. 

Positions of power are maintained by excluding other groups that can be understood as 

opposites. Furthermore, the results show that the ensemble’s starting point in the practice of 

pop -and rock genre can be seen as a reason for norms and stereotypes to be maintained. The 

conclusions show a need for a broader teaching repertoire, a broader representation and an 

increased social awareness among teachers and students. 

Keywords: power relations, ensemble teaching, pop/rock, pop- and rock ensemble, practice of 

genre, group formations, subject positions, positioning, discourse theory 
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1 Inledning  

Läraryrket är komplext. Uppgiften att främja lärande och utveckling står i fokus, samtidigt 

som det finns en förväntan på att samtidigt motverka destruktiva normer och förse elever med 

en jämlik utbildning. För att lyckas med detta krävs kunskap om de sociala processer som 

försiggår i klassrummet. Det är en viktig utgångspunkt för denna uppsats där jag har fördjupat 

mig i musikundervisning och särskilt i pop- och rockensemble på gymnasiet. Uppsatsen 

synliggör normer och maktrelationer mellan elever – något som här benämns som 

musicerandets utommusikaliska dimensioner. Min förhoppning är att uppsatsen kan vara till 

hjälp för musiklärare och skolledare att utveckla musikundervisningen i en mer inkluderande 

och jämställd riktning.  

Svensk musikundervisning är idag starkt präglad av populärmusik. Det har skett en utveckling 

där undervisningen har gått från att vara ”skolmusik” till ”musik i skolan” eftersom 

undervisningsrepertoaren är så starkt präglad av den populärmusik och ungdomskultur som 

för tillfället råder i samhället (Sæther, 2008). En anledning till detta är att musiklärare 

tenderar att välja låtar och material baserat på ungdomskultur för att det ska verka 

motivationshöjande (Green, 1997).  

Effekten av att spela populärmusik i skolan är att eleverna placeras i en kontext som utöver 

dess musikaliska ideal även präglas av sociala koder och normer (Borgström Källén, 2014; 

Lilliestam, 2009). Enligt Skolverket (Åkesson, 2016) tenderar undervisning att indirekt 

förmedla budskap genom att bekräfta normer och stereotyper, exempelvis genom att 

överrepresentera en viss grupp i undervisningen. Detta kan leda till ett ojämnt maktfördelande 

mellan elever. Skolans arbete överlag kan på många sätt ses som en reproduktion av normer 

och stereotyper där elever i mångt och mycket bedöms utifrån förmågan att återskapa dem 

(Kumashiro, 2009). 

Både som verksam musiker och musikstudent har jag spelat i många olika ensembler som alla 

har varit utformade på till synes samma sätt. De har utgått från en sättning som påminner om 

ett rockband med specifika roller, där vissa personer tar mer plats än andra. Ofta har vi spelat 

just pop- och rockmusik där dessa givna roller tas till sin spets. I den musiksfär jag befinner 

mig i är det tydligt att de olika rollerna intas av människor med snarlika bakgrunder och 

identiteter. Jag har många gånger funderat över varför det ser ut som det gör och vad det kan 

få för konsekvenser. Mot bakgrund av detta kombinerat med en ambition att bidra till en mer 

jämlik skolmiljö har jag valt att närmare studera ensembleundervisning i gymnasieskolan. 

1.1 Ensembleundervisning  
 

Ensembleundervisning på gymnasiet bedrivs genom kurserna Ensemble 1 och Ensemble med 

körsång samt Ensemble 2 som är en fördjupningskurs. Gemensamt för kurserna är att eleverna 

efter avslutad kurs ska ha musicerat instrumentalt eller vokalt i grupp med musik från flera 

olika kulturer och genrer (Skolverket, 2011). I kombination med detta har lärare enligt 

rådande läroplan ett uppdrag att ”se till att undervisningen till innehåll och uppläggning 

präglas av ett jämställdhetsperspektiv” (Skolverket, 2011, s. 10). Idag präglas svensk 
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musikundervisning i stor utsträckning av inslag från populärmusiken. Undervisningen utgår 

till en ansenlig del ifrån en repertoar baserad på populärkultur hämtad från såväl elevernas 

som lärarnas vardagskultur. Detta för att en bekant undervisningsrepertoar anses kunna höja 

elevernas motivation (Green, 1997; Sæther, 2008).  

1.2 Pop- och rock som genrepraktik 
 

Det går att göra skillnad på musikalisk stil och genre. Lilliestam (2009) menar att den 

förstnämnda syftar på den klingande musiken, hur den låter och hur dess stilistiska drag kan 

förklaras med musikteoretiska verktyg. Den sistnämnda berör sådant som finns kopplat till 

musiken – som beteenden och visuella koder. Borgström Källén (2014) beskriver det som att 

en genre, utöver det musikaliska, också omfattar utommusikaliska aspekter som klädsel, 

förhållningssätt till rum och andra deltagare, det vill säga sociala och kulturella koder. 

Borgström Källén (2014) menar att det kan ses som en musikalisk genrepraktik när elever har 

exempelvis pop- och rockensemble på schemat och därför talar om och spelar olika 

musikstilar inom den genren. Att spela exempelvis pop, singer-songwriter eller reggae innebär 

att praktisera genren pop- och rock, vilket i sin tur medför särskilda sociala koder. En 

genrepraktik kan alltså ses som något socialt konstruerat som innefattar möjligheter men 

också begränsningar för hur människor agerar. 

1.3 Maktrelationer i skolan 
 

Skolan är en plats där elever och personal ständigt ägnar sig åt normskapande aktiviteter. 

Detta leder till föreställningar om vad som är normalt och avvikande, och i förlängningen en 

hierarkisering av olika egenskaper. Det finns ett samband mellan diskriminering, trakasserier, 

kränkningar och hur elever socialiseras in i olika normsystem (Skolverket, 2009). Normer 

bidrar till skapandet och upprätthållandet av maktrelationer. Det kan handla om lärares 

förväntningar på att tjejer ska vara skötsamma och mogna, jämfört med en ökad tolerans för 

att killar är bråkiga, eller att man förväntas ha intressen och bete sig på ett visst sätt baserat på 

sin identitet. Dessa normer kan förstärkas beroende på vilka eller vad som representeras i 

läromedlen. Ofta förmedlas budskap indirekt genom att läromedlen bekräftar vissa normer 

och stereotyper (Åkesson, 2016). Detta sker till exempel genom en överrepresentation av 

killar och män eller ett osynliggörande av tjejer och kvinnor. Effekten av detta blir ett ojämnt 

maktfördelande och en reproduktion av normer och maktstrukturer som kan te sig 

begränsande.  

1.4 Subjektspositioner och gruppbildning 

I den här uppsatsen används de diskursteoretiska begreppen subjektspositioner och 

gruppbildningar. Den förstnämnda kan förstås som den enskilda individens identitet medan 

den senare syftar till den kollektiva identiteten (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Med 

stöd av dessa begrepp ämnar jag i den här studien undersöka elevers olika identiteter och 

positioner kopplade till ensemblespel, för att möjliggöra en analys om vilka maktrelationer 

som uppkommer i sådana sammanhang.  
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1.5 Syfte 
 

Syftet med studien är att öka kunskapen kring de utommusikaliska dimensionerna som finns 

kopplade till gymnasieskolans ensembleundervisning, pop- och rockensemble i synnerhet. 

Detta för att bidra till en läromiljö som är så jämlik och inkluderande som möjligt. För att 

göra detta ämnar jag undersöka vilka maktrelationer och normer som finns i gymnasieskolans 

pop- och rockensembleundervisning. Följande forskningsfrågor har formulerats:  

- Vilka subjektspositioner och gruppbildningar kan utläsas i relation till ensemblespel? 

- Hur samverkar dessa positioneringar och gruppbildningar med varandra, och hur 

motverkar de varandra?  

1.6 Disposition 
 

Efter denna inledning följer ett kapitel om tidigare forskning kring maktrelationer i 

musikundervisning. Därefter beskrivs diskursteori vilken är uppsatsens teoretiska 

utgångspunkt. I det fjärde kapitlet redogörs uppsatsens metod, genomförande och 

analysverktyg. Därefter följer ett kapitel där studiens teoretiska analys och resultat 

presenteras. Slutligen diskuteras uppsatsens resultat i jämförelse med tidigare forskning följt 

av förslag på pedagogiska implikationer och vidare forskning.  

2 Maktrelationer i musikundervisning 

I detta kapitel redogörs för tidigare forskning relevant för föreliggande studie. Det är uppdelat 

i avsnitt gällande genus, instrumentval och förkunskaper, och följs av en sammanfattning.  

2.1 Maktrelationer utifrån genus 
 

En stor del av den tidigare forskningen om utommusikaliska dimensioner belyser 

maktrelationer utifrån genus. Borgström Källén (2019) skriver i sin avhandling om hur 

könsnormer kopplat till ensemblespel kan leda till en ojämn maktfördelning mellan elever. 

Resultatet tyder på att tjejer ofta är underordnade killar i pop- och rockensemblespel. Detta 

visar sig bland annat genom att tjejer tenderar att få en understödjande roll i ensemblespelet. 

Killar tenderar också att ta mer plats såväl kroppsligt som musikaliskt. Studien pekar på hur 

maskulint kodade egenskaper som att spela ”rått” och ”brötigt” samt ett starkt kroppsspråk 

anses vara eftersträvansvärt inom genrepraktiken. Det är egenskaper som är lättare för killar 

att tillägna sig, vilket kan förklara de olika handlingsutrymmen eleverna erfar (Borgström 

Källén, 2019). Dessutom kan instrumentet sång – vilket är överrepresenterat av tjejer – förstås 

som begränsande i strävandet efter det råa och brötiga spelet, jämfört med andra instrument 

som exempelvis elgitarr.  
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Instrument är i sig också starkt förknippade med kön – de är könskodade (Green, 1997, 

Harrison & O’Neill, 2000, Selander 2012). Sång och piano anses vara feminint kodade, 

medan trummor, blåsinstrument och elförstärkta instrument som elgitarr och elbas anses vara 

maskulint kodade. Borgström Källén (2019) pekar även på hur elever som spelar samma 

instrument anses ha olika kunskaper baserat på könsidentitet. Ett tydligt exempel är det 

maskulint kodade instrumentet elgitarr. Killar som spelar gitarr förväntas ta plats, spela solon 

och riff, och vara teknologiskt kunniga, medan tjejer istället förväntas vara skickliga på att 

ackompanjera och således inta en mer passiv roll i ensemblespel. Tjejer förväntas i hög grad 

inta roller som inte är lika fokuserade på platstagande (Borgström Källén, 2019). Tjejer 

anpassar alltså sina kunskaper genom att agera understödjande medan killar uppmuntras till 

att ta plats. Detta kan leda till en reproduktion av en normativ bild av maskulinitet och 

femininet, där den förstnämnda ses som kraftfull och tekniskt kunnig och den sistnämnda som 

en understödjande för maskulina uttryck. I förlängningen skapar det ojämlika förutsättningar 

för lärande i ensembleundervisning.  

Tidigare forskning menar att det inte bara gäller vissa instrument, utan att hela den sociala 

kontexten som pop- och rockensembler utgör är präglad av maskulina normer (Bergman, 

2009; Borgström Källén, 2014). Detta kan vara en del av förklaringen till varför tjejer inte ges 

samma utrymme och tenderar att underskatta sig själva och sina förmågor i jämförelse med 

killar, som gör det motsatta. Det handlar nödvändigtvis inte om att elever är olika duktiga 

utan att de som har svårt att identifiera sig med den maskulina kontexten där egenskaper som 

handlingskraft, social kompetens och teknisk kunskap premieras, följaktligen inte kommer ha 

lika lätt att orientera sig i ensemblespelet. Det innebär att elever med egenskaper som 

vanligtvis förknippas med femininitet hämmas i undervisningen. Såväl Bergman (2009) som 

Borgström Källén (2014) menar att tjejer som gör anspråk på att delta i pop- och 

rockensembler alltså gör det i en maskulint kodad miljö där deras deltagande förutsätter att de 

underordnar sig de regler och normer som finns, vilket påverkar deras handlingsutrymme. 

I den maskulina miljön menar Persson (2019) att tjejer i högre utsträckning tenderar att 

positionera sig som konforma vilket syftar på egenskaper som att vara tillmötesgående och 

accepterande gentemot undervisningens upplägg och innehåll. Positionen kan förstås som 

motsats till den rebelliske. I förhållande till ensemblespel kan detta förstås som att den 

konforma eleven tar ansvar och inte så mycket plats, till skillnad från den rebelliske som 

tenderar att bryta konventioner och således ta mer plats. Den konforma är en position som 

tjejer tenderar att inta och anses inte vara en attraktiv position. Killar intar i regel en mer 

rebellisk positionering, vilket gör att de har närmare till ett musikaliskt platstagande genom 

exempelvis solospel – något som ofta leder till beröm och mer frihet än den konforma elevens 

position (Persson, 2019).  

2.2 Maktrelationer utifrån instrument 
 

I pop- och rocksammanhang har sångaren i regel en solistisk roll och skiljer sig på så sätt från 

andra instrumentalister. Persson (2019) pekar på att det finns en maktrelation mellan sångare 

och övriga instrumentalister där den sistnämnda premieras. Sångare prioriteras ofta lägre än 

instrumentalister i lektionssammanhang och inte sällan separeras de från gruppen för att lära 

sig materialet på egen hand, vilket kan förstås som att de inte är berättigade att göra anspråk 

på den resurs som lektionstiden innebär. Att de anses vara självgående både beror på och 

upprätthåller en separation från gruppen som helhet. Dessutom existerar fördomar om att 
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sångare inte är lika musikaliska som övriga instrumentalister. Ett exempel är att de inte anses 

ha kunskaper som går att applicera på ett så kallat jam, det vill säga en situation där en 

ensemble spelar ihop, ofta med improvisatoriska inslag. Detta skapar en särställning av 

sångare och skapar en ojämlik maktrelation mellan dem och instrumentalister. 

Green (1997) menar att sångare är särskilt utsatta då deras instrument är en del av kroppen. 

Dessutom tilldelas de ofta en position mitt i rummet eller längst fram på scenen vilket är 

dimensioner som bidrar till distinktionen mellan instrumentalister och sångare. Detta medför 

att både deras kroppar och musikaliska prestationer i högre grad granskas av såväl 

instrumentalister som eventuell publik. Detta skapar enligt Green (1997) ojämna 

maktrelationer i ensemblespelet. 

2.3 Maktrelationer utifrån förkunskaper 
 

Att ensembleundervisning i stor utsträckning anspelar på pop- och rockpraktiken medför att 

vissa elever kommer ha lättare att orientera sig inom området. En del av detta handlar om 

tidigare erfarenheter och musikalisk kännedom som påminner om den undervisningsrepertoar 

som skolan använder. Persson (2019) pekar på hur de elever som besitter dessa kunskaper har 

en möjlighet att positionera sig som bildade inom ämnet vilket skapar en skillnad mellan dem 

och de som anses vara obildade. Bergman (2009) tillägger att förkunskaper blir erkända först 

när de kan komma till användning i ett visst socialt sammanhang, till exempel en 

spelsituation.  

Bergman (2009) menar att en skolmiljö som gör anspråk på pop- och rockpraktik ofta baserar 

ensembleundervisning på en modell som påminner om rockbandsmusicerande. I det formatet 

premieras elever med tidigare erfarenhet av musicerande på exempelvis fritidsgårdar eller 

kulturskola. Elever med förkunskaper som kan appliceras på ensemblespel tenderar att ta mer 

plats och därmed få en större utveckling än elever med mindre förkunskaper. I en 

undervisningsmiljö som utgår från ett format som påminner om ett band i en replokal, är det 

alltså primärt de elever med erfarenhet från den miljön som premieras, medan andra 

musikaliska erfarenheter och egenskaper inte kommer till användning, menar Bergman 

(2009). 

Elever med goda förkunskaper ges även mer plats av lärare, delvis på grund av att nyttjandet 

av dem som resurs snabbt leder till ett bra klingande resultat. Bergman (2009) menar att det 

sker på bekostnad av de elever som inte har samma kunskaper vilket får effekten att de halkar 

efter i utvecklingen. Persson (2019) tillägger att man kan förstå elevers positionerande utifrån 

förkunskaper som självsäkra/osäkra där de förstnämnda premieras. Positioneringen kan intas 

genom att visa upp teknisk briljans och en stor kännedom om musik. Dessa kunskaper leder 

dessutom till möjligheten att positionera sig som formell musiker, det vill säga någon som har 

koll på noter, utrustning och på så sätt möjliggör lärande både för sig själv och resten av 

gruppen. Samtidigt menar Persson (2019) att finns det en maktbalans där den motsatta 

positionen – informell musiker – är mer attraktiv för eleverna, då den bättre passar in i pop- 

och rocksammanhang eftersom den spelar på egenskaper som autenticitet och rebelliskhet, 

som i sin tur anspelar på genrepraktikens ideal. Den informella musikern är alltså någon som 

intar en maktposition trots att dess egenskaper inte nödvändigtvis är lika värdefulla för 

gruppen som den formella musikerns, vilket visar på hur förkunskaper upprätthåller ojämlika 

förhållanden.  
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2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 
 

Tidigare forskning pekar på att utommusikaliska dimensioner i stor utsträckning präglar 

musikundervisning. Genus, instrumentval och förkunskaper är aspekter som samtliga 

påverkar relationen mellan eleverna. Maktrelationer uppstår genom att elevers identiteter och 

kunskaper värderas olika och på så sätt uppstår och upprätthålls normer som leder till makt åt 

några på bekostnad av andra, vilket leder till ojämlika förutsättningar för lärande.  

Mycket av den tidigare forskningen har haft fokus på yngre åldrar, framför allt med ett 

genusperspektiv. Det finns fortfarande förhållandevis lite forskning kring maktrelationer 

mellan elever i ensemblespel kopplat till gymnasieskolans estetiska program. Därför ämnar 

den här studien undersöka maktrelationer mellan just gymnasieelever. Den teoretiska 

ingången möjliggör ett utforskande av flera olika maktrelationer.  

3 Teoretiska utgångspunkter 

Den här studien utgår från diskursteorin, vilken grundar sig i den socialkonstruktivistiska 

synen på att den sociala tillvaro som människor upplever är föränderlig beroende på tid och 

rum. Den lämpar sig i sökandet efter tillgängliga identiteter och för att granska hur de 

samverkar med, eller motverkar, varandra. I detta kapitel presenteras dessa teoretiska 

utgångspunkter och relevanta begrepp.  

3.1 Diskursteori 
 

Diskurs är ett omdiskuterat begrepp som rymmer flera definitioner. En central utgångspunkt 

är att det syftar till att synliggöra hur språk är strukturerat och således påverkar hur vi agerar i 

olika sociala sammanhang. Detta grundar sig på den socialkonstruktivistiska tanken om att 

språk inte är en direkt spegling av verkligheten utan en handling som konstruerar den. 

Diskurser kan således förstås som det språkbruk som används för att beskriva verkligheten 

inom en social domän (Börjesson & Palmblad, 2007; Hall, 2013; Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). I skapandet av diskurser avgränsar vi världen i mindre bitar för att beskriva 

den. I diskurser uppstår världar, föremål och relationer. (Börjesson & Palmblad, 2007).  

Eftersom språk och symboler är laddade med mening är en tolkning av världen enligt den 

socialkonstruktivistiska synen aldrig objektiv. Det går inte återskapa världen neutralt, utan så 

fort språk brukas uppstår eller reproduceras diskurser. På så sätt avslöjar de vad som är 

möjligt och inte att säga och göra inom en viss social och/eller historisk kontext. Detta kallas 

för sanningsregimer (Hall, 2013) vilka bidrar till föreställningar om vad som är möjligt och 

inte. Genom att synliggöra diskurser är det möjligt att ta reda på vem som får tala, samt hur 

och vad som legitimerar det. Det som är av intresse att belysa är på vilka sätt det talas om 

verkligheten, vilka olika versioner som kan urskiljas och hur de relaterar till varandra. 

Eftersom det inte är möjligt att observera en absolut sanning om verkligheten fokuserar 

diskursteori snarare på att synliggöra den sanning som uppstår inom diskurser för att exponera 

dess maktsystem (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 
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3.1.1 Subjektspositioner 
 

Inom diskursteori beskrivs individer som subjekt, en term nära besläktad med ordet identitet. 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Inom varje diskurs finns olika positioner som subjekt 

kan inta, vilka alla innebär olika möjligheter och begränsningar för hur subjekten kan agera. 

Dessa positioner kallas subjektspositioner. Inom diskursteorin ses inte ett subjekt som någon 

som bär på en egenskapad identitet, utan snarare som någon som blir till i diskurser. Genom 

att inta eller försättas i olika positioner uppstår möjligheter eller begräsningar för subjektet. 

Exempelvis har subjektspositionen ”läkare” ett visst handlingsutrymme i jämförelse med 

positionen ”patient” (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Utifrån kunskapen om dessa ramar 

beter vi oss i enlighet med diskursens förväntningar.  

Ett subjekt anses enligt diskursteori vara fragmenterat och kan därför inta flera positioner 

samtidigt, utifrån olika diskurser. Detta kan medföra konflikter då olika positioner syftar till 

olika egenskaper och handlingsutrymmen som kan vara motstridiga i de olika diskurserna. Att 

en subjektsposition inte befinner sig i konflikt med en annan är ett tecken på att de ingår i en 

hegemoni, det vill säga ett kulturellt inslag som är så dominant att det därmed verkar 

normerande (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

3.1.2 Gruppbildning 
 

Om subjektspositioner förstås som subjektets särskilda identitet så innebär gruppbildning en 

positionering kopplat till en kollektiv identitet. Winther Jørgensen & Phillips (2000) beskriver 

det exempelvis som att det inte är ett stort steg för en man att identifiera sig med gruppen 

män. På samma sätt som subjektspositionering kan förstås som möjliggörande eller 

begränsande innebär gruppbildning också en reducering av möjligheter för subjektet. Att till 

exempel tillhöra gruppen män legitimerar ett visst handlingsutrymme i en kontext jämfört 

med en annan. Gruppbildningar innebär att en grupp likställs en annan på grund av vissa 

egenskaper, vilket får konsekvenser i subjektens handlingsutrymme.  

 

I gruppbildningar utesluts alltid något eller någon annan. Den som avviker från normen kallar 

Hall (2013) för ”The other”, eller ”den andre”, vilka ofta beskrivs som stereotyper. I 

skapandet av en stereotyp tillskrivs människor ett fåtal överdrivna och förenklade egenskaper 

som särskiljer sig från normen. Detta har en splittrande och polariserande effekt som delar 

upp det som anses normalt och acceptabelt från det avvikande och oacceptabla. På så sätt 

fungerar stereotyper som något som upprätthåller maktstrukturer och en viss social ordning. 

Enligt Winther Jørgensen & Phillips (2000) existerar inte gruppbildningar förrän någon talar 

om dem eller sig själva. På så sätt blir subjekt representanter för gruppbildningarna och 

upprätthållandet av den egna eller de andra.  

3.1.3 Makt och kunskap 
 

Ett vanligt sätt att tänka på makt är att det finns över- och underordnade subjekt där den 

förstnämnda förtrycker den sistnämnda vilket skiljer sig från hur Foucault (1980) definierade 

makt. Enligt Foucault syftar begreppet inte på något som utövas mellan subjekt utan på något 

som finns inneboende i diskurser och således definierar sociala sammanhang. Det innebär att 

makt inte bara verkar begränsande utan också möjliggörande. Makt kan endast utövas av fria 

subjekt som i praktiken har tillgång till olika beteenden och ageranden. Detta eftersom 
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begreppet enligt diskursteorin inte handlar om egenskaper hos individer utan snarare om vilka 

möjligheter och begränsningar som verkar i och med subjektets positionering. Inom olika 

diskurser erbjuder olika typer av kunskap olika subjektspositioner vilka kan verka 

begränsande eller möjliggörande. På så sätt är kunskap nära kopplat till makt (Foucault 1980; 

Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

De kunskaper och egenskaper som erkänns inom en diskurs verkar normerande och kan till 

slut ses som en hegemoni. De som tillhör en hegemoni är överordnade de andra, de som på 

något sätt avviker från normen. Maktordningar upprätthålls genom upprepning av en kultur 

som till slut anses så naturlig att den upplevs som ofrånkomlig. Makt bör i det här 

sammanhanget förstås som något som också sker genom symboliskt maktutövande, 

exempelvis till följd av hierarkier i ett rådande representationssystem, där egenskaper 

värderas olika och således hierarkiseras (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Bildandet av en hegemoni är resultatet av meningsskapande. För att mening ska kunna uppstå 

inom en diskurs behövs något förstås i relation till något annat. Detta innebär att så fort 

någonting tar plats sker det på bekostnad av att något annat utesluts. Ett hegemoniskt inslag 

kan således förstås som resultatet av att någonting annat inte är dominant. De uteslutna 

meningstolkningarna kallar Laclau och Mouffe för det diskursiva fältet (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). När olika diskurser kämpar om att befästa meningstolkningar, även kallat 

betydelsefixering, uppstår antagonism viket är diskursteorins begrepp för konflikt. Dessa 

antagonismer kan upplösas genom hegemoniska interventioner, det vill säga att vissa inslag 

och element blir så pass normerande att det inte längre råder antagonism, utan istället är 

tolkningen av verkligheten det som dominerar. Det diskursiva fältet syftar alltså på de 

alternativa tolkningar som inte får plats inom diskursen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000) 

3.2 Subjektspositioner och gruppbildning i ensemblespel 

I den här studien förstås elever som subjekt som intar olika subjektspositioner. Dessa kan ses 

som individuella identiteter. Att studera musik innebär att inta en position som musikelev 

vilken kan förstås i relation till musiklärare där den sistnämnde har större handlingsutrymme i 

klassrummet. Eftersom musikelever i praktiken kan inta flera subjektspositioner samtidigt kan 

det innebära olika begränsningar och möjligheter för eleverna vilket kan förstås som 

maktrelationer. Även gruppbildningar, elevernas kollektiva identiteter, påverkar den 

subjektiva positioneringen. Genom att se ensembleundervisning som en diskursiv praktik där 

makt och kunskap också bidrar till att avgöra vilka olika subjektspositioner som är möjliga för 

eleverna att inta.  
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4 Metod 

I det här kapitlet redovisas inledningsvis studiens metodansats, forskningsdesign och tekniker 

för datainsamling. Därefter följer ett avsnitt gällande val av deltagare följt av en redogörelse 

för hur insamlade data har analyserats. Slutligen beskrivs de etiska principer som studien har 

utgått ifrån samt vilka åtgärder som har vidtagits för att stärka studiens vetenskapliga kvalitet.  

4.1 Metodansats och forskningsdesign 

Då den här studien syftar till att undersöka utommusikaliska dimensioner av ensemblespel 

användes en kvalitativ metodansats. Att ansatsen är kvalitativ innebär att den syftar till att 

förstå och beskriva kvalitativa aspekter, det vill säga hur och varför saker sker (Trost, 2010). 

Det handlar om att göra teoretiska tolkningar av insamlade data och se det som uttryck för 

allmänna fenomen med koppling till människans sociala värld. 

 

Studiens forskningsdesign bygger på datainsamlingsteknikerna enskilda forskningsintervjuer 

och fokusgrupper. De enskilda intervjuerna syftade till att få en förståelse för respondenternas 

subjektiva uppfattning av utommusikaliska dimensioner av ensemblespel och fokusgrupperna 

ämnade synliggöra flera respondenters delade erfarenheter kring samma tema. En 

kombination av dessa tekniker innebar en möjlighet att få en bild av hur maktrelationer ser ut 

och uppfattas av både enskilda elever och grupper.   

4.1.1 Enskild semistrukturerad forskningsintervju 

Då den här studien syftade till att skapa en ökad förståelse för respondenternas subjektiva bild 

av verkligheten användes en semistrukturerad intervju som datainsamlingsteknik. Formatet 

liknar ett vardagligt samtal där både intervjuare och respondent kan utforma svar och frågor 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Det finns en viss struktur eftersom samma frågor ställs till de 

olika deltagarna och på ett sätt som säkerställer att ämnesfokus hålls. Dessutom avsätts 

ungefär samma tid till de olika intervjuerna. Samtidigt är intervjuformen ostrukturerad då 

frågorna är öppna, och intervjuaren kan ställa undersökande frågor under intervjun om hen 

bedömer att det finns mer information att tillgå (Gillman, 2008). Intervjun genomförs i regel 

med hjälp av en intervjuguide med teman och potentiella följdfrågor. För att kunna bibehålla 

fokus och vara närvarande i intervjun spelas den ofta in för transkription i efterhand (Gillman, 

2008; Kvale & Brinkmann, 2014). 

4.1.2 Fokusgrupp 
 

Som komplement till de enskilda intervjuerna genomfördes också fokusgrupper. Detta för att 

en framgångsrik fokusgruppsdiskussion kan hjälpa forskare att få syn på delade erfarenheter, 

maktförhållanden och medvetenhet om ett specifikt tema, vilket kan vara svårt i en enskild 

intervju (Dahlin Ivanhoff & Holmgren, 2017).  En fokusgrupp innebär att en grupp människor 

möts för att fokuserat diskutera ett ämne eller tema. Med hjälp av en gruppledare, som ofta är 

forskaren själv, är syftet att beröra den kollektiva förståelsen kring ämnet. Gemensamma 

erfarenheter är en grundläggande utgångspunkt i fokusgruppsforskning (Dahlin Ivanhoff & 

Holmgren, 2017). Individuella deltagares erfarenheter kan komma upp till ytan men är inte 
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nödvändigtvis i fokus i efterkommande analys. Metoden syftar till att stimulera diskussioner 

och samtal mellan respondenter för att synliggöra så många perspektiv som möjligt. I 

sammansättningen av en grupp behöver gruppledaren ta hänsyn till att det å ena sidan finns en 

homogenitet – att deltagarna har delade erfarenheter som är av intresse för forskningsämnet. 

Å andra sidan behöver det finnas en heterogenitet, en viss skillnad mellan deltagarna, för att 

en diskussion ska kunna uppstå (Dahlin Ivanhoff & Holmgren, 2017). 

En fokusgruppsdiskussion utgår generellt från fyra till sex nyckelfrågor som ämnar skapa 

diskussion bland deltagarna. Utgångspunkterna bör vara stora och öppna frågor som sedan 

kan fördjupas genom följdfrågor. Metoden påminner på så sätt om den individuella 

halvstrukturerade intervjun men skiljer sig genom att gruppledaren är så lite aktiv som möjligt 

under samtalet. Istället intar gruppledaren en roll som först och främst syftar till att hålla 

samtalet inom ramarna för syftet, samt att upprätthålla själva diskussionen (Dahlin Ivanhoff & 

Holmgren, 2017). 

4.2 Val av deltagare 
 

Inför genomförandet gjordes ett strategiskt urval, det vill säga ett val av respondenter som 

bedöms besitta kunskap om det tilltänkta forskningsämnet (Trost, 2010). Då studien ämnade 

ge ökad förståelse för deras erfarenheter av maktrelationer i ensemblespel var det önskvärt att 

genomföra studien med elever som gick i årskurs två eller tre på musiklinjen vid estetiska 

programmet – det vill säga elever som har genomfört en eller flera ensemblekurser. För att få 

en så heterogen sammansättning som möjligt var det också önskvärt att respondenterna 

representerade flera könsidentiteter och instrument, något som visade sig vara svårt att 

kontrollera då det var en utmaning att överhuvudtaget få tag på respondenter. Slutligen 

genomfördes två fokusgrupper med två grupper från samma skola, samt fem enskilda 

intervjuer med elever från fyra olika skolor.  

I Tabell 1 presenteras respondenternas könsidentitet och deras huvudinstrument, då det är 

aspekter som är av värde i kommande analys. Deltagarnas identitet har anonymiserats och 

ersatts med koder där R1 står för respondent ett (1) i de enskilda intervjuerna, A1 för 

respondent ett (1) från fokusgrupp A, B2 för respondent två (2) från fokusgrupp B, etcetera.  

Tabell 1. Studiedeltagare fördelat efter könsidentitet och huvudinstrument. 

Enskilda intervjuer Könsidentitet Huvudinstrument 

R1 Man Sång 

R2 Kvinna Sång 

R3 Man Gitarr 

R4 Kvinna Gitarr 

R5 Man Trummor 
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Fokusgrupp A Könsidentitet Huvudinstrument 

A1 Man Trummor 

A2 Kvinna Sång 

A3 Man Bas 

A4 Man Gitarr 

A5 Man Gitarr 

 

Fokusgrupp B 

 

Könsidentitet 

 

Huvudinstrument 

B1 Man Sång 

B2 Kvinn Sång 

B3 Man Bas 

B4 Man Gitarr 

B5 Man Gitarr 

B6 Kvinna Sång 

 

4.3 Genomförande 
 

Efter att ha fastställt gruppernas önskade sammansättning kontaktades skolledare på 

gymnasieskolor med en förfrågan om att genomföra studien med deras elever. Ett 

informationsbrev (se bilaga 3) gällande studiens innehåll och etiska överväganden bifogades 

tillsammans med ett förslag om upplägg. Det resulterade i genomförandet av de två 

fokusgrupperna. I samråd med elevernas lärare informerades eleverna om studien och gav sitt 

samtycke och kort därefter genomfördes fokusgrupperna på skolan där samtliga elever gick.  

Genomförandet av fokusgrupperna ägde rum i deltagarnas ensembleklassrum där stolar 

placerades i en halvcirkel för att alla skulle kunna se och höra varandra tydligt. Inledningsvis 

pratade vi om vardagliga företeelser för att skapa förtroende och en lättsam stämning, därefter 

närmade vi oss studiens syfte. Samtalet delades upp i diskussioner kring fyra nyckelfrågor (se 

bilaga 1) som fick ungefär lika lång tid. Deltagarna uppgav inledningsvis sina namn varje 

gång de talade, detta för att underlätta kommande transkription. Samtalet spelades in med 

hjälp av mobilapplikationen Röstmemo. Fokusgrupperna hade en medellängd på 39,5 

minuter.  
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Respondenterna i de enskilda intervjuerna kontaktades delvis via samma procedur som 

fokusgrupperna, och delvis genom att jag inventerade mitt kontaktnät och kontaktade de 

verksamma lärare som potentiellt hade elever som passade in i de fastställda kriterierna. Detta 

tillvägagångssätt ledde till kontakt med flera respondenter. Till skillnad från fokusgrupperna 

genomfördes samtliga enskilda intervjuer digitalt, via videosamtalstjänsten Zoom. Detta med 

anledning av den vid tiden rådande Covid-19-pandemin. Respondenterna var antingen i sina 

hem eller i avskilda rum på sina skolor, medan jag som intervjuare befann mig i hemmet. 

Intervjuerna utgick från en ch samma intervjuguide (se bilaga 2). Även dessa intervjuer 

inleddes med vardagliga samtal innan vi närmade oss intervjuernas teman. Samtalen spelades 

in med hjälp av Zoom-tjänstens inbyggda inspelningsfunktion. De enskilda intervjuerna hade 

en medellängd på 40 minuter.  

4.4 Databearbetning 

Efter intervjuerna kopierades inspelningarna till en extern hårddisk, för att därefter 

transkriberas. Transkriberingen genomfördes antingen samma dag eller dagen därpå. 

Intervjuerna har transkriberats ordagrant i sin helhet med undantag för upprepningar som 

”mm” och ”ehm”. Förställningar i rösten eller pauser har heller inte noterats eftersom den 

språkliga stilen och uttrycket inte är av vikt för den här studien – fokus ligger snarare på 

innebörden i utsagorna. De enskilda intervjuerna resulterade totalt i 38 A4-sidor med 

transkriberad text i storlek 12, radavstånd 1,15, med ett genomsnitt på 7,6 A4-sidor per 

intervju. Fokusgrupperna resulterade i 25 A4-sidor med ett genomsnitt på 12,5 A4-sidor per 

grupp.  

4.5 Tematisk analys 

Bearbetningen av materialet har skett med hjälp av en tematisk analys. En sådan lämpar sig 

när det är innehållet som är av intresse, och inte nödvändigtvis hur det har artikulerats 

(Bryman, 2011). Den tematiska analysen är vanligt förekommande i kvalitativa 

undersökningar och utgår, som namnet antyder, från ett sökande av återkommande teman. I 

en inledande fas granskades transkriptionerna för att identifiera upprepningar och liknelser 

som antydde om teman kopplade till studiens syfte. Det vill säga uttalanden så som 

värdeomdömen och beskrivningar av situationer och erfarenheter som kunde förstås som 

uttryck för elevers subjektiva och kollektiva positionerande och maktrelationer i 

ensemblespel. Alla teman färgkodades och namngavs. Under genomläsningen av de olika 

transkriptionerna uppenbarade sig nya teman, vilket motiverade flera genomläsningar av 

materialet. Slutligen radades de olika temana upp, och det som inte var av relevans för studien 

bort. Det återstående materialet kategoriserades under rubriker som fungerade som centrala 

teman med flera underteman. De återstående temana namngavs och presenteras i resultatet 

som subjektspositioner och gruppbildningar. Under tiden valdes citat som var representativa 

för temana kopplat till studiens syfte ut. 
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4.6 Etiska överväganden 

Den här studien utgår från Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (2017). Redan vid 

första kontakten fick respondenterna ta del av ett informationsbrev (se bilaga 3) där studiens 

syfte tydligt framgick. Brevet förtydligade också att deltagandet bygger på samtycke, vilket är 

en utgångspunkt i Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, och att det kan avbrytas när 

som helst utan särskild anledning. Denna information delgavs också ytterligare en gång, 

muntligt, vid genomförandet. Enligt forskningsetiska principer ska deltagarnas anonymitet 

säkerställas. Detta har gjorts genom att all information som kan kopplas till respondenterna 

har tagits bort: vid transkriptionen avidentifierades deras namn och ersattes med koder. De 

inspelade intervjuerna raderades så fort den anonymiserade transkriptionen var genomförd.  

4.7 Reliabilitet och validitet i kvalitativa studier 
 

Reliabilitet syftar till studiens precision – det vill säga hur noggrant den är genomförd – vilket 

i slutändan avgör dess tillförlitlighet. En studie med hög tillförlitlighet skulle kunna uppnå ett 

snarlikt resultat om en annan forskare genomförde den vid ett annat tillfälle. Detta kan 

emellertid vara svårt att uppnå i kvalitativa studier som av sin natur är präglade av sin samtid 

och därför sannolikt inte kommer kunna ge samma resultat vid ett senare tillfälle. Beroende på 

vem som genomför studien kan resultaten skilja sig åt. Kroppsspråk och hantverksskicklighet 

är exempel på faktorer som kan påverka utfallet i en intervjustudie (Kvale & Brinkmann, 

2014). 

Validitet rör studiens giltighet och relevans. En essentiell del handlar om att säkerställa att 

datainsamlingen är relevant för studiens syfte och frågeställningar, vilket är avgörande för om 

resultatet kan anses trovärdigt. Trovärdighet gällande kvalitativa studier är emellertid inte 

okomplicerat att mäta, eftersom det inte går att återge en absolut sanning om verkligheten 

(Trost, 2010). 

För att öka studiens reliabilitet och validitet har jag haft en kritisk ingång till vald metod. 

Intervjuguiden (se bilaga 2) har kontrollerats för att säkerställa dess relevans kopplat till 

syftet, bland annat genom en pilotintervju med en studiekamrat. Utöver ett övningstillfälle för 

intervjuaren gavs också tillfälle att utvärdera frågorna. Efter avslutad pilotintervju 

diskuterades frågorna i förhållande till studiens syfte och vissa korrigeringar gjordes. På så 

sätt kunde kvaliteten på intervjufrågorna säkerställas och i förlängningen även studien som 

helhet (Kvale & Brinkmann, 2014). Vidare har min ambition varit att ha en så heterogen 

grupp av deltagare som möjligt, för att öka sannolikheten att ta del av flera olika perspektiv 

gällande studiens syfte. Detta var dock desto svårare att kontrollera.  
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5 Resultat 

I detta kapitel presenteras det analyserade resultatet av studiens insamlade data. I ett inledande 

avsnitt besvaras forskningsfrågan Vilka subjektspositioner och gruppbildningar kan utläsas i 

relation till ensemblespel? Därefter följer ett avsnitt som berör frågan Hur samverkar dessa 

positioneringar och gruppbildningar med varandra, och hur motverkar de varandra? Kapitlet 

avslutas med en sammanfattning av resultatet.  

5.1 Subjektspositioner och gruppbildning i ensemblespel 

I det här avsnittet redogörs för analysen gällande forskningsfrågan Vilka subjektspositioner 

och gruppbildningar kan utläsas i relation till ensemblespel? Inledningsvis presenteras de 

subjektspositioner som har identifierats följt av ett avsnitt som behandlar gruppbildningar.  

5.1.1 Subjektspositioner  
 

Att studera musik vid estetiska programmet innebär i praktiken att inta subjektspositionen 

musikelev. Den positionens möjligheter och begränsningar kan förstås i relation till 

musiklärare, vars handlingsutrymme skiljer sig från elevens. För att förstå maktrelationer 

mellan elever i musikundervisningens ensemblespel har jag undersökt vilka 

subjektspositioner som återfinns där. I kommande avsnitt presenteras de subjektspositioner 

som har identifierats. 

5.1.1.1 Den musikaliska, ambitiösa eleven 

En central subjektsposition är Den musikaliska, ambitiösa eleven. Att vara engagerad och öva 

ofta på sitt instrument, samt att ge uttryck för en teknisk kunnighet och musikalitet, är 

egenskaper som beskriver denna subjektsposition. Respondenterna använder sig av ord som 

”dedikerad”, ”hängiven”, ”duktig” och ”bra” för att beskriva det som har sammanfattats som 

musikalisk och ambitiös. I samtliga intervjuer nämnde respondenterna att musikaliska 

färdigheter är det som ger allra högst status i ensemblespelet i skolan. Att visa på sina 

kunskaper och sin vilja att tillämpa dem är statusgivande. Respondent 1 beskriver det enligt 

följande: 

 
Dels så ska man vara väldig dedikerad, man ska vara väldigt hängiven, öva hela 

tiden. Och i grunden också vara väldigt begåvad. (R1) 

Flera respondenter menade att någon som kan positionera sig som Den musikaliska, ambitiösa 

eleven erhåller stort handlingsutrymme i såväl det musikaliska som det sociala spelet. De 

antydde att dennas musikalitet och engagemang berättigade varför denna tenderar att ta 

mycket plats. Platstagande innebär i sammanhanget att subjektet tar för sig musikaliskt eller 

socialt genom att exempelvis inta en ledarposition, och får på sätt makt över kreativa beslut. 

Utsagan nedan från Respondent 3 visar på hur platstagande berättigas utifrån Den 

musikaliska, ambitiösa elevens engagemang, i jämförelse med andra subjekt som inte anses 

besitta samma musikaliska kunskaper: 
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Vissa ser musiken som något extra, något kul man gör praktiskt och vissa andra ser 

det som att shit, nu har vi fem minuters rast då går vi och spelar, eller vi stannar 

kvar i skolan några timmar och spelar för att det är jättekul liksom. Så det är 

väldigt olika ambitionsnivåer och därför är folk olika duktiga på sina instrument 

och det gör ju att folks förmåga att ta plats förändras också. (R3) 

Även R5 beskrev hur just den här subjektspositionen är berättigad stort handlingsutrymme. I 

citatet nedan beskrivs subjektet som en ledare som för arbetet framåt genom uppmuntran och 

musikaliska idéer. Ett handlingsutrymme som erhålls genom att visa på musikalitet och 

engagemang: 
 

De som är duktigast är ju de som tar plats, och de som är duktigast är ofta de som 

kan peppa på andra mest också men om det är någon som inte känner sig så säker i 

sin roll så kommer den personen ju att spela tystare eller inte ha lika mycket att 

säga till om vad den tror passar i musiken och hur man vill ändra det stycket man 

håller på och repar. (R5)  

Det går också att utläsa en antydan om att subjekt är rädda för att tappa sin position och 

därmed blir musikaliskt platstagande ett medel för att bibehålla den. Detta vittnar om att makt 

är viktigt i deras positionerande, att det handlingsutrymme som de attraktiva 

subjektspositionerna erfar är något eftersträvansvärt. Det tyder också på att hierarkierna är 

föränderliga, på så sätt att ett subjekt hela tiden måste visa på de kunskaper som råder inom 

diskursen för att inte tappa sin position:  

 
Det är tydligt bara att de som är de bästa måste också alltid prestera så himla 

mycket för att ha kvar sin plats. (R4) 

För att ett subjekt ska erkännas av andra i sin positionering krävs att personen kan visa på 

kunskaper som är erkända i den sociala kontexten – i det här fallet ensembleundervisning. När 

respondenterna talade om vad musikalitet faktiskt är hade samtliga snarlika tolkningar. Något 

som flera kom att tala om var det faktum att någon som är tekniskt skicklig på sitt instrument 

inte nödvändigtvis är en bra ensemblemusiker. Tekniska färdigheter erkänns endast som 

viktiga om de kan nyttjas i ensemblespelet på så sätt att gruppen gynnas av det. Det råder 

inget tvivel om att enskild teknisk briljans ger status och en chans att positionera sig som Den 

musikaliska, ambitiösa eleven. Men andra egenskaper, som kreativitet och förmågan att ha en 

holistisk inställning till samspelet, är enligt respondenterna det allra viktigaste när det 

kommer till ensemblespel. De subjekt som har den förmågan erhåller hög status. Det 

antagandet visar sig tydligt i R3’s utsaga:   

 
Men sen tror jag att folk har vant sig vid den tanken, att ja, vi vet att hon är 

jätteduktig på sjunga eller på piano, och han är duktig på gitarr eller sådär, och då 

tänker man inte så mycket på det längre, så nu är det mycket förmågan att komma 

på intressanta idéer och tankar om vad man kan göra med musiken. Så att i den här 

låten, vi testar att sätta in det här ackordet där eller vi stoppar in ett break där eller 

vi kör den här versen två gånger för att få den här effekten, att det är såna idéer, 

såna saker som ger mest status liksom. (R3) 

Respondent 3 talar här om en bred musikalitet där idéer om låtens helhet är i fokus. Dessa 

idéer går även att utläsa hos R5: 
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Det är ju det, som sagt man kan vara skitbra på gitarr men inte kunna spela bra i en 

ensemble överhuvudtaget och hos oss är det viktigt att man kan spela ensemble så 

det är ju otroligt eftersträvansvärt. (R5) 

I Fokusgrupp två nämner R6 att ett subjekt som är musikaliskt skicklig och samtidigt kommer 

förberedd får hög status i gruppen. Här ges även exempel på en elev som intagit flera 

subjektspositioner: dels Den musikaliska, ambitiösa eleven som kan tolkas som någon som 

har mycket makt; dels Den professionella, kollektivistiska eleven som nämns mer utförligt i 

nästa avsnitt.  

 
Det känns som att det ligger status i våran grupp i att vara skicklig, att vara bra, att 

det känns som om de som kommer till lektionen, nailar sina grejer, har sina noter 

med sig och liksom, är duktiga på att spela generellt, kan dra ett bra solo liksom, 

det känns som att det har lite status. (R6) 

5.1.1.2 Den professionella, kollektivistiska eleven  

Subjektspositionen som Den professionella, kollektivistiska eleven karaktäriseras av 

egenskaper som kan kopplas till professionalism. Genom att vara ansvarsfull, förberedd och 

ha ett holistiskt tänk där gruppens bästa premieras, erhåller denna subjektsposition hög status i 

gruppen. Respondenterna använder ord som ”ansvar”, ”anpassningsbar” och 

”samarbetsvillig” vilket kan sammanfattas som egenskaper kopplade till just professionalism 

och kollektivism. Dessutom är social kompetens en egenskap som är högaktad och kopplad 

till denna subjektsposition. Att vara samarbetsvillig, social och sätta gruppen före jaget tyder 

på en holistisk inställning till musiken, vilket R5 beskriver som en avgörande faktor i 

ensemblespel: 

 
Man behöver vara engagerad och samarbetsvillig för vi samarbetar väldigt mycket 

i vårt program och liksom våra kurser handlar ju om samarbete. Det är ju det 

ensemble är. (R5) 

R2 beskriver hur dessa ideal representeras och legitimeras av yrkesverksamma genom 

föreläsningar på skolan. Citatet nedan sammanfattar väl hur respondenterna ser på de 

egenskaper som Den professionella, kollektivistiska eleven anses ha:  

 
Vi har ju haft mycket clinics där man har pratat, där de berättar själva om deras liv 

och hur dom är och då säger dom ju det att såhär en stor del är att man tar ansvar, 

att man kommer förberedd till rep och liksom gör sitt allra yttersta på scen och har 

kontakt med sitt band och man känner att man har en stark tillhörighet med 

varandra. (R2) 

I Fokusgrupp A rådde det konsensus om att ett subjekt som är förberett och ansvarstagande 

och dessutom har ett holistiskt tänk där gruppens gemensamma resultat tycks vara viktigare 

än den egna insatsen, innehar eftersträvansvärda egenskaper. Ansvarstagande och musikalitet 

är två egenskaper som nämns tillsammans och som antyder att flera subjektspositioner 

förekommer ihop med Den professionella, kollektivistiska eleven.  

 
Men att kunna anpassa sig till sina medmusiker och ändå liksom, om man är 

liksom huvudartist och så har man massa andra, gud vet inte hur jag ska förklara, 
nej men jag säger att kunna anpassa sig. (A3) 
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Nej men jag tycker också att vilka man anpassar sig till, att man kanske inte bara 

spelar svinhårt på en låt, man känner, precis som du (A3) sa, att man kan sina 

grejer när man väl ska spela och är skicklig, det är ju en duktig musiker. Skicklig 

på sitt instrument eller på sång. (A5) 

 

Jag tycker det är viktigt att man är ansvarstagande, att man övar in sina grejer och 

har med sina noter, kommer i tid och alltid gör det bästa jobbet som man kan, att 

även om man bara körar på en låt så får man inte gömma ner sig i det och bara å 

jag har inget solo. Utan okej jag körar, hur körar jag på det snyggaste sättet? Hur 

gör jag för att optimera det här så det blir bäst. Också att man är lyhörd som ni 

andra snackade om, att man kan känna av en stämning, att man kan lyssna in, för 

ofta så spelar du inte ensam, man måste ju kunna lyssna in varandra rent socialt och 

kunna tänka sig in i hur känner den här personen sig nu? Men ja, ta ansvar skulle 

jag säga. (A6) 

Även deltagare i Fokusgrupp B betonade vikten av att kunna samarbeta och se till gruppens 

bästa: 
 

Jag tycker nog en som värderar helheten och värderar hela bandet framför sitt egna 

liksom, det man själv gör. Absolut man kan vara jättebra på att sjunga eller vad fan 

det nu är men om man inte lägger fokus på att allting låter bra så spelar det inte så 

stor roll så jag känner att det är viktigt att, om man känner att man själv att ja men 

jag sätter den här sången, jag kan allting utantill, jag har tränat som fan liksom. Att 

man kanske då inte sätter sig och känner sig bra över det utan man kanske sätter sig 

och hjälper någon annan, att åh nu har denna personen lite svår med den här 

stämman, kan jag hjälpa henne då och se till att allting låter bra tillsammans 

liksom. (B6) 

 

Jag tänker också att man inte ska vara liksom, att man inte lika mycket ska ha 

fokus på det individuella utan mer på det kollektiva, det vill säga också att när det 

kommer såhär till låtar och musik, om vi pratar om pianosolon såhär, för det första 

också att det ska vara jämt, att alla ska få synas lika mycket, men också att det blir 

såhär att man anpassar till att, ja men du kan lira det här bättre, det passar dig 

bättre. Det hör ihop med B6 sa, att då kanske man får ge det till den, men samtidigt 

ska man kunna säga att jag tror att jag hade kunnat lira det här väldigt bra, så jag 

skulle kunna tänka mig att ta det, eller såhär åt båda hållen, att man liksom, så det 

hör ihop med både det du, B6, sa att man ser alla, att det här kan du, det är du 

riktigt bra på, men även att man kan utmana varandra. (B2) 

Ansvar beskrivs här som något individuellt, att vara förberedd och kunna sina musikaliska 

insatser, men också som ett kollektivt ansvar. Att ha ett helhetsperspektiv där gruppens 

slutresultat premieras före den individuella prestationen och att ha förmågan att ge och ta plats 

utifrån gruppens bästa. Samtliga är exempel på egenskaper som kan kopplas till 

professionalism och kollektivism. Här märks tendenser på att denna subjektsposition är möjlig 

att kombinera med Den musikaliska, ambitiösa eleven, men också att den skiljer sig på så sätt 

att Den professionella, kollektivistiska eleven inte bara tar musikaliskt, utan även socialt, 

ansvar. Just det sociala ses som en viktig aspekt som R5 sammanfattar väl i följande citat: 

 
För såhär, det blir väldigt svårt om man är... det är väldigt svårt att vara duktig på 

ensemble om man inte är duktig socialt. Och det kanske inte betyder att man är 

kompis med alla, men man måste ju ha nån typ av status eller man måste ha en typ 

av…man måste ju lyckas socialt för att lyckas i ensemblespel. (R5) 
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Att det sociala är av stor vikt kan, som R5 beskriver det, handla om att det är en avgörande 

faktor för att kunna spela tillsammans. Det är dessutom ett av de mest utmärkande dragen hos 

Den professionella, kollektivistiska eleven. Subjekt som intar den positionen gör det just 

genom att åsidosätta sig själva och premiera gruppen. Detta kräver också en förmåga att se 

och känna in de andra deltagarna, vilket vittnar om att sociala egenskaper är resurser som 

möjliggör denna subjektspositionering.  

 

5.1.1.3 Den nischade, icke-kommersiella eleven 

Subjektspositionen Den nischade, icke-kommersiella eleven intas genom att visa på kunskap 

om nischad musik och vara insatt i specifika genrer. Respondenterna använder ord som 

”konstigt”, ”svårt”, ”riktig musik” och ”smalt” för att beskriva den nischade musiken som 

premieras. I positioneringen ingår också ett avståndstagande från kommersiell musik som 

respondenterna ofta nämner som pop. Detta tyder på att icke-kommersiell musik är ett 

normerande inslag i ensemblespelet där avståndstagandet från pop ses som ett uttryck för de 

kunskaper som är erkända inom diskursen. På frågan vad som ger status svarar R4 så här:   

 
Nu är det ju… i min årskurs, verkligen moderna fusiongrejer. Det galnaste man kan 

hitta, jag tycker inte det är… eller jag lyssnar inte direkt på det… men det är 

verkligen såhär fusion, det senaste och konstigaste som någonsin skapats som man 

ska gilla liksom. R4  

 

Ordet ”konstigaste” används här som ett positivt laddat ord och är ett tydligt exempel på hur 

nischad musik värderas högt. Respondent 1’s utsaga använder mikrotonalitetsstycken1 som 

exempel på något nischat.   

 
Man ska vara lite svår, om det kommer någon och bara, åh jag har lyssnat på det 

här mikrotonalitetsstycket med den här smala, då blir man accepterad. (R1) 

Lika viktigt som att visa på sin kunskap inom nischade, smala genrer är det att ta avstånd från 

kommersiell musik i allmänhet, och pop i synnerhet. Detta kan förstås som ett sätt att befästa 

sin position som musikalisk och att visa på erkända kunskaper, som att göra anspråk på 

kännedom om den ”riktiga musiken”. Nischad musik ses som en motsats till det kommersiella 

och lika mycket som den ger status, innebär ett tycke för pop en risk att förlora sin position, 

vilket flera deltagare betonade: 

 
Men om nån kommer och säger att åh den här poplåten eller den här countrylåten, 

då kan man nog bli sedd ner på. Folk kan tänka att du vet inte vad riktig musik är. 

Om det liksom är lite explicit och svårt så blir man accepterad. (R1) 

 

Alltså det är beror på, jag skulle säga, alla tycker, det är som att alla musiker, dom 

som spelar instrument är såhär, de ser ner på pop och man tänker att sångarna får 

hålla på med det. (R4) 

I det första citatet ovan går det utläsa en tanke om att det kommersiella inte är riktig musik 

och att det är något som sångarna sysslar med, medan instrumentalister spelar annat. Vad som 

anses vara riktig eller högaktad musik visade sig skilja sig åt mellan respondenternas skolor. 

 
1 Mikrotonalitet syftar på användandet av fler toner än vad västerländsk musik generellt använder och anses i 

sammanhanget således vara något som kräver en stor hantverksskicklighet. 



 19 

Hos några var gammal rockmusik högaktat och hos andra var jazz det som ansågs nischat. 

Något som däremot var gemensamt för samtliga var att samtida populärmusik ansågs vara för 

kommersiellt och således något som bör tas avstånd från. 

 
Här är det mer som att det gamla, Foo Fighters, Beatles, The Hives, dom där älskar 

alla här. Det är lite blandat och då blir det väl lite mer som att man inte vågar säga 

att åh ska vi sjunga Veronica Maggio, för då blir man dissad. (R2) 

Sammanfattningsvis uppfattas denna subjektsposition som möjlig för de elever som visar på 

kännedom kring de kunskaper som är ansedda inom pop- och rockensemble. Positionen är i 

hög grad beroende av det antagonistiska förhållandet mellan dem och de elever som inte 

besitter samma kunskaper, och som har tycke för annan musik än den högaktade.  

5.1.2 Gruppbildningar 
 

Tidigare kapitel har redogjort för identifierade subjektspositioner. I detta avsnitt presenteras 

gruppbildningar. Skillnaden mellan en subjektsposition och en gruppbildning kan ses som 

hårfin och de grupper som presenteras nedan skulle också kunna förstås som det förstnämnda. 

Till skillnad från de mer individuella subjektspositionerna har kommande positioner 

uppenbarat sig i högre utsträckning som kollektiva tillhörigheter och förstås således som 

gruppbildningar. 

5.1.2.1 Gruppbildningar utifrån instrument 

I respondenternas utsagor uppenbarar sig gruppbildningar utifrån instrument. Dessa kan delas 

upp i instrumentalister och sångare. Den förstnämnda gruppen omfattar samtliga subjekt som 

spelar instrument som inte är sång och den sistnämnda syftar då på de subjekt som har sång 

som instrument. I texten nämns de fortsättningsvis som instrumentalister och sångare.  

Gruppbildningarna instrumentalister/sångare utmärker sig framför allt genom att 

respondenterna beskriver dem som separerade, vilket tyder på att det finns ett antagonistiskt 

förhållande dem emellan. Instrumentalister är den gruppbildning som uppfattas som 

normerande och den vars kunskaper är erkänd som central inom pop- och 

rockensembleundervisning. Gruppen instrumentalister kan således förstås som en hegemoni 

inom ensemblespel. I Fokusgrupp A diskuterade två deltagare splittringen mellan grupperna 

och i deras utsagor går det utläsa att instrumentalister är normen och det centrala i 

ensemblediskursen som sångare får rätta sig efter:  

 
Men vi hade en jättegrej förut att vi sångare gick iväg och dom fick spela och då 

kände vi att när vi sångare kom tillbaka och skulle sjunga så kände vi att vi gick till 

juryn och blir bedömda, vi måste kunna allting direkt och vi vågade inte sjunga och 

sådär. Det har däremot blivit mycket bättre, men så har det absolut varit (A1) 

 

Men förut var det lite såhär att man kände att, eller man kunde känna att det var 

som två grupper, det var musikerna och så var det sångarna. För ofta är det så att 

när man har ensemble så liksom, lärarna då, presenterar en låt och så lyssnar vi, 

och sen så repar musikerna så de kan spela låten typ, och så går vi sångare iväg till 

ett sångrum och kollar in några stämmor och sådär och sen går vi ihop och lirar 

tillsammans liksom. Och då var det, då kunde det ibland bli den här känslan att 

okej nu är man två grupper liksom och så blev det lite krock på något sätt (A2) 
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I dessa utsagor syftar ”dom” och ”musikerna” på den grupp som i den här studien benämns 

som instrumentalister. Att Deltagare A2 väljer att kalla instrumentalister för musikerna visar 

på synen på de två olika gruppernas status. Detta kan tolkas som att instrumentalister erkänns 

som mer musikaliska inom ensemblediskursen och att sångare ses som den andre, de som 

avviker från normen.   

Att sångare anses som mindre musikaliska framgår även i samtal med R1 som beskriver hur 

diskursens innehåll gör att sångare kan uppfattas som mindre musikaliska, vilket också 

begränsar deras handlingsutrymme i jämförelse med instrumentalister: 
 

Men liksom jag kan märka av på min skola att i jazzsammanhang. Då kan sångarna 

hamna i skymundan och man ses som mindre musikalisk eller mindre… det är inte 

alls garanterat att man får sola eller scata utan det är mer en instrumentalists jobb. 

Och det finns fördomar om att man inte kan lika mycket musikteori. Ja, och det 

som jag har märkt på skolan är att framförallt tjejer blir exkluderade ur jam-

kulturen, för att den är baserad på instrumental musik... och att det är mycket 

improvisation och det kanske finns kanske nån fördom då om att sångare inte kan 

jama eller improvisera på samma sätt när man kör fusion eller bebop etcetera. (R1) 

Detta är något även R4 beskriver. I hennes utsagor finns det tecken på att instrumentalister 

positionerar sig genom att tillskriva sångare vissa begränsande egenskaper, och på så sätt 

stereotyperar dem, vilket vittnar om ett ojämnt maktförhållande där sångare är underordnade 

instrumentalister:  

 
Och alltså alla, jo men alla är ju vänner men sen kan man ju med sin närmsta gnälla 

på att sångare fyfan vad de är jobbiga, de kan ingenting, det är ju en sån jargong, 

men det tror jag det är överallt lite. Men det är inget man säger till dom, men man 

drar massa skämt om att de inte kan någon teori och att vi sitter där och kan massa, 

eller att sångare är dåliga på att dra solon, det är lite såna skämt man kan dra bland 

sina kompisar, men det är ju ingenting man säger till dom. Men det är sorgligt för 

jag tror dom märker av lite att alla ser ner på dom. (R4) 

Genom att tillskriva sångare stereotypa egenskaper, som att de inte är musikaliska, 

upprätthålls hegemonin där instrumentalister anses vara normerande samtidigt som den 

försvårar för sångare att framstå som kunniga inom ensemblespel. Respondent 2 beskriver 

också sångare och instrumentalister på ett sätt där det framgår att det råder ett antagonistiskt 

förhållande dem emellan, där sångare är underordnade:  

 
Och det blir väl liksom att, som jag uppfattar det i alla fall så är det mycket att vi i 

ensemblerummet blir liksom lite bortglömda för att instrumentalisterna ofta tar 

väldigt mycket över för att det blir liksom, många instrumentalister är framförallt 

killar då, och det blir väldigt såhär att åh nu kör vi då, men så står man där som tjej 

och bara okej… och så ska man sjunga liksom. Men jag tycker att det blir bättre 

liksom desto mer åren har gått och desto mer har man vågat ta plats. Men jag vet 

själv hur det var till en början, man var väldigt försiktigt och man vågade inte 

riktigt göra fel, och just att det här att sjunga falskt på scen eller falskt bara i 

ensemblerummet var jobbigt liksom. Och därför kan man bli väldigt försiktig för 

man vågar inte experimentera liksom. (R2) 

I utsagan framgår dessutom ett samband mellan gruppbildningarna instrumentalist/sångare 

och könsidentitet, vilket jag redogör mer för i nästa avsnitt.  
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5.1.2.2 Gruppbildningar utifrån könsidentitet  

Tätt kopplat till gruppbildningarna instrumentalist/sångare finns också gruppbildningar 

kopplade till könsidentitet. Grupperna benämns killar och tjejer då det är de enda 

könsidentiteter som har uttrycks i intervjuerna. Liksom hos grupperna instrumentalist/sångare 

finns ett antagonistiskt förhållande mellan killar/tjejer, där den förstnämnda gruppbildningen 

är normerande på bekostnad av den sistnämnda, som inte alls är berättigad samma 

platstagande. Likväl som instrumentalister kan förstås som en hegemoni inom ensemblespel 

kan även gruppbildningen killar göra det. Framför allt är det de respondenter som identifierar 

sig som kvinnor som pekar på skillnader mellan grupperna. R4 tillhör i teorin båda grupperna, 

hon är en tjej som spelar gitarr och tillhör således gruppbildningen instrumentalister. Däremot 

upplever hon inte samma möjligheter som killar som är instrumentalister, vilket vittnar om de 

begränsningar som grupptillhörigheten tjejer medför i ensemblespelet, där killar är 

normerande: 

 
Det är ju så här, det är inte så att killarna har något emot tjejerna, det är inte det, det 

är väl mer att vi tjejer känner att man blir så himla blyga, man vågar inte. Så när vi 

har ensemble, jag är typ den enda tjejen som vågar spela solo, liksom alla ska ta 

solon men jag är en av de få som faktiskt gör det för alla andra mina kompisar, 

även de som går något blåsinstrument, de tycker det jättedåligt för de är bara rädda 

vad killarna ska säga för de tror de är så himla mycket bättre, det blir sån liksom. 

Det känns som det, men dom är inte det, vi är alla lika bra typ. (R4) 

R1 uttryckte att han upplevde att tjejer exkluderas i ensemblespelet, och beskrev att han 

trodde att det berodde på deras könsidentitet men också på deras instrument. Här framgår det 

tydligt att det finns gruppbildningar utifrån såväl könsidentitet som instrumentval: 
 

Dom exkluderas för att det är mansdominerat, det är flest män som spelar 

instrument som inte är sång. Och därför så, och det finns nån sorts fördom kan jag 

märka. Jag kan nog märka som sångare och som dessutom spelar piano kan bli mer 

accepterade än vad mina kvinnliga kompisar som bara sjunger kan bli. Det är rätt 

tydligt. (R1) 

Gruppbildningarna utifrån könsidentitet artikuleras nästan enbart genom att de sätts i relation 

till varandra, som motpoler där det framgår att killarna har större handlingsutrymme än 

tjejerna. Detta vittnar om det antagonistiska förhållandet dem emellan. I utsagan nedan 

beskriver R4 hur subjekt med hög status håller sig för sig själva och hur den gruppen mest 

består av killar:  
 

Men dom håller sig till sitt gäng och det förstår jag för dom är så duktiga och så, 

men det är ju mest killar i det gänget och ja, man vill inte skryta men ja alltså, det 

är inte som att det är någon skillnad mellan mig och dom, det är svårt att förklara 

men jag vågar inte ta samma plats och det är just för att man som tjej, det är så 

mycket. (R4) 

R2 berättade flera gånger under intervjun hur hon upplevde att hennes och andra tjejers 

handlingsutrymme var mindre än killarnas:  

 
Vi har en pianist, hon är riktigt duktig men du vet hon säger inte så mycket utan, 

man får inte riktigt den platsen och man vågar inte riktigt säga att jag tycker såhär, 
utan hon sitter mer och väntar på instruktioner liksom, samma sak som jag och 
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andra tjejer gör. Alltså jag tror liksom generellt att man som tjej inte tar lika 

mycket plats liksom. (R2) 

Subjekt som identifierar sig med gruppbildningen tjejer uttryckte att avsaknaden av 

representation i undervisningen kan leda till en föreställning om när det är och inte är möjligt 

att ta plats. Att känna sig representerad kan vara avgörande för känslan av att flera 

subjektspositioner finns tillgängliga:   

 
Nej det är ju lite svårt för det är bara killar liksom, massa snubbar som spelar gitarr, 

så det är lite svårt att hänga fast sig vid någon. För man tänker att han spelar 

jättebra, men jag kommer aldrig kunna spela inför sådär många människor, för jag 

är ju tjej. Alltså det är inte så att man tänker så direkt men det är undermedvetet har 

jag insett nu i efterhand så det är lite svårt att hitta någon att verkligen, alltså hänga 

sig fast vid, jag vet inte. (R4) 

Här beskriver R4 hur de flesta musiker hon har sett, i skolan och privat, i stort sett bara är män 

som hon inte tycks kunna identifiera sig med. Avsaknaden av representation för 

gruppbildningen tjejer, som hon identifierar sig med, har påverkat hennes känsla för vad som 

är möjligt och inte. Det finns onekligen en uppdelning mellan kön, och i respondenternas 

utsagor artikuleras grupperna utifrån ett antagonistiskt förhållningssätt, där det vittnas om hur 

tjejer berättigas mindre plats än killar och tillskrivs egenskaper och förväntningar som 

förhindrar intagandet av attraktiva positioner. När eleverna får se grupperna representeras av 

utomstående innebär det att någon annan än de själva artikulerar grupperna och tillskriver 

dem andra egenskaper som kan skilja sig åt från vad de vanligtvis ser. På så sätt kan 

representation bidra till att det kan kännas möjligt att inta fler positioner. Detta vittnar B6 om: 

 
Och att det inte är, vad ska man säga, rent klassiskt har det ju varit såhär att tjejerna 

har fått sjunga, sen har det varit män som har skrivit musik till dom och som har 

producerat det och på något sätt kontrollerat hela soundet och sen så ska bara 

kvinnan gå in och liksom, de ska komma lägga sina stämmor, Därför tycker jag det 

är så himla häftigt dom här kvinnorna som verkligen kontrollerar sitt eget sound 

och sin egen image. Och hon skriver jättemycket till andra artister också i USA, så 

hon är jätteviktig för mig. Och jag blir nästan såhär att jag känner lite att om hon 

kan, då kan faktiskt jag också. B6  

I utsagan finns tecken på en medvetenhet om distinktionen mellan killar som musiker och 

tjejer som sjunger, vilket påminner om de gruppbildningar som upptäckts i denna studie. 

Genom att identifiera sig med en person som intar flera subjektspositioner samtidigt får 

respondenten känslan av det är något som hon också kan göra. Detta är något som flera 

kvinnliga respondenter vittnade om, men som de manliga respondenterna uttryckte att de 

sällan funderade över.  
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5.2 Hierarkisering av subjektspositioner och gruppbildningar i 
ensemblespel 

 

Beträffande relationerna mellan de subjektspositioner och den gruppbildning som identifierats 

ämnar jag i det här kapitlet besvara forskningsfrågan: Hur samverkar dessa positioneringar 

och gruppbildningar med varandra, och hur motverkar de varandra? 

 

Tre subjektspositioner har identifierats: Den musikaliska, ambitiösa eleven, Den nischade, 

icke-kommersiella eleven och Den professionella, kollektivistiska eleven samt två 

gruppbildningar: instrumentalist/sångare och killar/tjejer. Samtliga positioner erhåller makt 

genom att de förstås i relation till sin motsats. Musikaliska elever förstås i jämförelse med 

omusikaliska, de nischade mot de kommersiella och de kollektivistiska mot de 

individualistiska. Egenskaper och kunskaper som inte är erkända inom ensemblespel utesluts 

och kan förstås som avvikande från normen. Det finns en hierarkisering gällande vilka 

subjektspositioner som anses attraktiva och vilka subjekt som har möjlighet att inta dem.   

Den positionering som är mest attraktiv inom ensemblespel är enligt den här studien Den 

musikaliska, ambitiösa eleven. Resultatet tyder på att subjekt som har musikaliska färdigheter 

vilka passar in i ensemblespel kan positionera sig som en sådan elev, och denna erhåller 

således status och makt. Den tilldelade makten och handlingsutrymmet kan förstås i relation 

till mindre skickliga och ambitiösa elever som enligt respondenterna inte erhåller samma 

status.  

 
Ja, alltså att det ibland kan det nog också handla om, om man är liksom såhär, om 

man är alldeles fantastiskt duktig så kan man nog få status i vilket fall, men annars 

är det mycket lättare för killar och instrumentalister att få hög status. (R1) 

R1 beskriver här att den som har musikaliska färdigheter kan positionera sig som Den 

musikaliska, ambitiösa eleven och således erhålla status och makt. Att kunna visa på 

kunskaper som är erkända inom ensemblespel utgör en stark resurs för att inta attraktiva 

subjektspositioner.  

Subjektspositionen Den nischade, icke-kommersiella eleven erhåller också status genom att 

visa på stor musikalisk kännedom och kunskap. Likväl upprätthåller eleven en stereotyp och 

idé om ”den andre” som omusikalisk på grund av sitt tycke för kommersiell popmusik. 

Genom att göra detta upprätthålls också den sociala struktur där särskilda egenskaper erkänns 

på bekostnad av andra. Detta sker nödvändigtvis inte aktivt och med uppsåt, men 

konsekvensen av positionerandet blir en distinktion mellan över- och underordnade subjekt, 

vilket skapar en ojämlik maktrelation. 

Vidare är subjektspositionen Den professionella, kollektivistiska eleven möjligtvis den 

subjektsposition som flest subjekt kan inta. De egenskaper som ett subjekt behöver göra 

anspråk på för att inta positionen är fundamentala i ensemblespel och kan inte värderas lika 

uppenbart som musikalitet. Att vara samarbetsvillig och sätta egot åt sidan för att premiera 

hela gruppens slutresultat är egenskaper som förutsätts för att ensemblespelet ska kunna 

fortgå. Att subjekt har olika musikaliska erfarenheter är däremot ofrånkomligt. Den här 

positionen kan inte i lika stor utsträckning förstås som att den upprätthåller makt genom 

upprätthållandet av den andre. Däremot finns det andra faktorer, som gruppbildningar, som 

påverkar vilka subjekt som har möjlighet att inta den.   
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Gruppbildningar hierarkiseras gentemot varandra och har stor inverkan på vilka som kan inta 

attraktiva positioner. Grupperna instrumentalister/sångare präglas av det antagonistiska 

förhållandet där de förstnämnda kan förstås som normerande. De egenskaper de besitter är 

erkända inom ensemblespel och anses därför vara eftersträvansvärda. Upprätthållandet av 

deras position sker i hög grad genom stereotypisering av sångare, som anses omusikaliska i 

jämförelse. Detta går att utläsa i respondenternas utsagor där de menar att musikaliska 

egenskaper, som att vara tekniskt skicklig, eller att ha kännedom om nischad musik, är något 

som tillskrivs gruppen instrumentalister. Gruppen sångare å andra sidan tillskrivs egenskaper 

som icke-kommersiella och således mindre musikaliska vilket i sin tur begränsar deras 

utrymme. Utsagan nedan från R4 är ett tydligt exempel: 
 

Alltså det är beror på, jag skulle säga, alla tycker, det är som att alla musiker, dom 

som spelar instrument är såhär, de ser ner på pop och man tänker att sångarna får 

hålla på med det. (R4) 

Att instrumentalister utgör en norm i ensemblespel leder till en maktrelation mellan dem och 

sångare där den senare gruppbildningen inte är berättigad lika mycket platstagande. Det ger 

uttryck för en ojämlik maktrelation mellan instrumentalister och sångare. Vidare finns ett nära 

samband mellan det antagonistiska förhållandet mellan instrumentalister/sångare och det 

emellan gruppbildningarna killar/tjejer. 

Även mellan grupperna killar/tjejer finns det alltså ett tydligt antagonistiskt förhållande. Killar 

utgör en norm i ensemblespel, vilket gör att de upplevs berättigade att ta plats utan stora krav 

på att visa upp erkända kunskaper. Samtidigt spelar de i stor utsträckning instrument som gör 

att de parallellt kan inta positionen som instrumentalister, vilket även den utgör en 

priviligierad position. Gruppbildningen tjejer upplever sig inte berättigad att ta plats i samma 

utsträckning som killar, och flera utsagor vittnar om det antagonistiska förhållandet dem 

sinsemellan. Detta ger uttryck för att det finns en ojämlik maktrelation där tjejers 

handlingsutrymme blir lidande. I förlängningen innebär detta att tjejer inte har möjlighet att 

inta attraktiva subjektspositioner vars resurser baseras på individuellt platstagande, till 

exempel Den musikaliska, ambitiösa eleven. Istället intar de positioner som är mer baserade 

på kollektivism, så som Den professionella, kollektivistiska eleven.  

Maktrelationer uppstår alltså när subjekt positionerar sig och således utesluter andra subjekt 

som tillskrivs negativa egenskaper. Dessutom finns det en hierarkisering bland de olika 

subjektspositionerna där vissa är mer attraktiva än andra. Även gruppbildningar hierarkiseras 

och vissa grupper verkar normerande på bekostnad av andra.  

5.3 Sammanfattning av resultat  
 

Tre subjektspositioner har identifierats och namngivits. Den musikaliska, ambitiösa eleven, 

som kännetecknas av sina musikaliska färdigheter och sitt uppvisande av ambition och 

engagemang. Den nischade, icke-kommersiella eleven, som tenderar att visa på kunskaper om 

nischad musik och som upprätthåller en distinktion mellan de bildade och de obildade. Och 

slutligen, Den professionella, kollektivistiska eleven vars egenskaper präglas av 

professionalism och en förmåga att tänka holistiskt med gruppens bästa i fokus. Dessutom har 

två gruppbildningar identifierats. Instrumentalister eller sångare syftar på de gruppbildningar 
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mellan de som spelar instrument som inte är sång och de som har sång som instrument, samt 

gruppbildningar utifrån könsidentitet, som i texten nämns killar eller tjejer.  

Resultatet pekar på att de utommusikaliska dimensionerna av ensemblespel präglas av 

maktrelationer, som uppstår genom att subjektspositioner och gruppbildningar hierarkiseras 

gentemot varandra. De som kan visa upp erkända kunskaper erhåller status och makt. En 

essentiell aspekt, som avgör elevernas möjlighet till positionerande, är deras kollektiva 

identiteter, alltså de gruppbildningar de tillhör. Att tillhöra gruppbildningarna killar och 

instrumentalister underlättar i positionerandet av attraktiva subjektspositioner, eftersom de 

anses besitta kunskaper som är erkända inom ensemblespel. Positioneringen sker genom ett 

avståndstagande eller stereotypiserande av ”den andre” vilket skapar maktrelationer.  

Slutligen pekar resultatet på att det är lättare för gruppbildningarna killar och instrumentalister 

att inta priviligierade och attraktiva subjektspositioner, vilket kan tolkas som att killar är 

normerande och utgör en hegemoni i ensembleundervisning. Deras positionerande sker på 

bekostnad av gruppbildningarna tjejer och sångare som i jämförelse kan förstås som den 

andre. Att gruppbildningarna har ett antagonistiskt förhållande tyder på att det finns ojämlika 

maktrelationer mellan subjekten. 

6 Diskussion  

Det här kapitlet inleds med en diskussion utifrån studiens resultat i förhållande till tidigare 

forskning, följt av vidare diskussion och förslag på pedagogiska implikationer för att bidra till 

en jämlik undervisning.  

6.1 Resultatdiskussion 
 

En central maktdimension enligt den här studien är baserad på gruppbildningar utifrån 

könsidentitet. Gruppbildningarna medför möjligheter eller begränsningar i elevernas enskilda 

positionerande. Detta bekräftar tidigare forskning som i stor utsträckning har belyst 

genusrelaterade frågor kopplat till ensemblespel. Borgström Källén (2014) menar att tjejer är 

underordnade killar. Det synliggörs dels genom att de tilldelas eller intar en understödjande 

roll med en ackompanjerande funktion i ensembler, vilket den här studien kan bekräfta. 

Gruppbildningen tjejer tenderar att inta positioner som är mer kollektivistiskt grundade, 

jämfört med killar, vilka intar positioner som präglas av individuellt platstagande.  

Att killar förväntas ta plats och exempelvis spela solon medan tjejer intar understödjande och 

ackompanjerande roller i bakgrunden, är något som Borgström Källén (2019) belyser. Det 

ojämlika förhållandet kring förväntat platstagande kan noteras även i denna studie. Resultatet 

pekar tydligt på en maktfördelning där killar berättigas att ta plats och således kan inta fler 

attraktiva subjektspositioner. Tjejers handlingsutrymme begränsas på grund av rädslan att bli 

dömda och de upplever inte heller att de är berättigade att inta samma positioner som killarna, 

även när de vet att de besitter samma kunskap. Detta kan förstås som att killar är så 

normerande inom ensemblespel att det finns en hegemonisk maskulin norm där killar 

premieras bara genom att ingå i den gruppbildningen. Denna hegemoni gör att de som tillhör 
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gruppbildningar som inte kan identifiera sig med de normer och ideal som präglar 

ensemblespel således begränsas inom denna praktik. Att den maskulina miljön skapar 

ojämlika maktrelationer är något som, utöver Borgström Källén (2019), även Bergman (2009) 

menar. Följden av detta kan tolkas som att ensembleundervisning inom genrepraktiken pop- 

och rock reproducerar maktrelationer. 

Förutom att identifiera sig med de sociala koder som råder, har gruppbildningen killar lättare 

att orientera sig inom den musikaliska diskursen på grund av förkunskaper som passar väl in i 

ensemblespel (Bergman 2019; Borgström Källén 2019, Green 1997). En avgörande faktor är 

att killar i stor utsträckning spelar instrument som passar in i pop- och rockensemble (Green 

1997; Harrison & O’Neill, 2000; Selander 2012) och således besitter egenskaper som är 

erkända, vilket verkar möjliggörande för dem som grupp. Detta kan bekräftas av föreliggande 

studie. Gruppbildningarna killar och instrumentalister besitter egenskaper och kunskaper som 

är erkända inom ensemblespel, vilket möjliggör för dem att inta attraktiva subjektspositioner 

som generar status och makt.  

Enligt Skolverket (2009) förväntas tjejer vara skötsamma och mogna i skolan medan killar 

ofta tolereras trots att de är stökiga. Detta stämmer överens med den här studiens identifierade 

subjektspositioner Den professionella, kollektivistiska eleven och Den musikaliska, ambitiösa 

eleven där den förstnämnda karaktäriseras av egenskaper som signalerar ansvarstagande och 

professionalism. Den sistnämnda kännetecknas istället av kroppsligt och ljudligt platstagande, 

vilket enligt tidigare forskning kan ses som egenskaper som killar har lättare att identifiera sig 

med. Detta i sig kan förstås som en begränsning för grupptillhörigheterna. Tjejer må ha 

möjligheten att positionera sig som professionella och ansvarstagande vilket är en attraktiv 

subjektsposition. Men faktum kvarstår: de har inte lika lätt som killar att inta andra, mer 

attraktiva positioner. Samtidigt erfar de en stor förväntan från andra att inta ansvarstagande 

positioner, vilket också kan ses som en begränsning. Killar kan å andra sidan inte lika lätt inta 

positionen som professionell, eftersom de i större utsträckning har förväntningar på sig att 

vara platstagande och utåtagerande, vilket bekräftas av tidigare forskning (Borgström Källén 

2020).  

Subjektspositionen Den nischade, icke-kommersiella eleven erhåller status genom att visa på 

nischad kunskap som går att applicera på ensemblespelet. Detta går att jämföra med Persson 

(2019) som menar att elever som har breda förkunskaper inom ensemblespel och god 

kännedom kring innehållet kan positionera sig som bildade, vilket anknyter till den här 

studiens identifierade subjektspositioner. Positionering sker ofta på bekostnad av att andra 

elever framstår som obildade, exempelvis genom att stämpla deras tycke för kommersiell 

musik som ett tecken på att vara omusikalisk. Detta stämmer överens med Perssons (2019) 

studie som menar att positioner som ”bildad” bibehålls genom upprätthållandet av ”den 

obildade”.  

Föreliggande studie pekar på att positionerande sker genom att direkt eller indirekt tillskriva 

den andre negativa egenskaper. Resultatet visar att sångare tillskrivs negativa egenskaper som 

att de anses vara omusikaliska. Detta, menar jag, kan ses som en direkt effekt av att 

ensemblespel i allra högsta grad erkänner instrumentalisters kunskaper som primära, vilket 

även Borgström Källén (2019) poängterar. Sångare och tjejer kan förstås som ”den andre” då 

de tillskrivs stereotypa egenskaper som verkar negativt i positionerandet. 
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Tidigare forskning har i stor utsträckning belyst handlingsutrymme och platstagande som 

både primära effekter av, och det som tydligast visar på maktfördelningen i ensemblespel. De 

som innehar attraktiva subjektspositioner erhåller mer handlingsutrymme och kan således ta 

mer plats jämfört med de underordnade. Ett exempel är Den musikaliska, ambitiösa eleven 

som genom sitt positionerande erhåller handlingsutrymme. Resultatet talar också sitt tydliga 

språk: i ensembleundervisning ter sig denna position som en av de mest attraktiva. På sätt och 

vis är det inte förvånande att en musikalisk elev får status i ett musikaliskt sammanhang. Men 

det finns en ytterligare dimension att ta hänsyn till, mot bakgrund av de subjektspositioner 

som identifierats i den här studien.  

Den professionella, kollektivistiska eleven erhåller makt och status delvis genom förmågan att 

kunna åsidosätta sig själv och premiera gruppen och dess musikaliska helhet. 

Subjektspositionen baseras på egenskaper som kan förstås som motsatser till vad en del av 

tidigare forskning menar är kopplat till maskulinitet. Den kan förstås i relation till vad Persson 

(2019) kallar för en konform position som präglas av att eleven är tillmötesgående och 

ansvarstagande i att driva undervisningen framåt. Detta är egenskaper som leder till 

positionerandet som just Den professionella, kollektivistiska eleven vilket enligt den här 

studiens resultat, till skillnad från Perssons (2019), är en attraktiv position. Att ha resurser 

som leder till den positioneringen resulterar, enligt den här studien, i status och erkännande. 

Det motsäger den tidigare forskning som snarare har fokuserat på platstagande som det 

främsta tecknet på ojämna maktrelationer. En elev som har förmågan att pendla mellan att inta 

en roll som ackompanjerande och platstagande anses vara så pass professionell och 

musikalisk att den erhåller makt, och det är en attraktiv position att inta. Det finns möjligen en 

tendens att vilja mäta makt utifrån just platstagande, då det är den egenskap som är mest 

synlig, medan elever i själva fallet bedömer varandra utifrån andra parametrar som inte är lika 

framträdande för utomstående betraktare. 

6.2 Banddiskursens upprätthållande av maktrelationer 
 

En bidragande orsak till varför maktrelationer existerar och upprätthålls i ensemblespel är att 

själva praktiken utgår från en repertoar som skapar och befäster idén om ensemblens format. 

Den banddiskurs som ensembleundervisning idag i mångt och mycket utgår från är att 

specifika instrument spelar ihop som i ett rockband, och den är även beroende av att elever 

intar vissa specifika positioner. De positioner som banddiskursen erbjuder medför 

förväntningar på elevers agerande. Skulle en sångare eller gitarrist plötsligt vilja göra anspråk 

på egenskaper som går helt emot vad formatet traditionellt syftar till, hade banddiskursen inte 

fungerat lika väl. I förlängningen hade det kunnat innebära att ensembleundervisningen inte 

hade kunnat genomföras på det planerade sättet. I andra diskurser kan rollerna se annorlunda 

ut. I mer improvisationsbaserade diskurser förväntas exempelvis sångare ofta kunna ta ett solo 

vilket inte alls är i linje med deras roll i pop- och rock-ensembler.  

Banddiskursen präglas av ideal som är hämtade från bandmusicerande. Det kan leda till att ett 

lektionsupplägg liknar en bandrepetition, vilket således premierar elever som har 

förkunskaper kopplade till en sådan miljö. Vidare är diskursen maskulint kodad och gynnar 

därför killar. Tjejer och andra elever som har svårt att orientera sig bland de maskulina 

idealen riskerar således att missgynnas i undervisningen, då de inte har möjlighet att inta 

attraktiva positioner. De egenskaper som innefattas i attraktiva positioner är präglade av 

banddiskursen, och skulle inte passa in i exempelvis en klassisk eller folkmusikalisk diskurs. 
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På så sätt kan ensembleundervisning förstås som att den reproducerar och upprätthåller 

banddiskursens ideal genom att förhålla sig till dess format. De subjektspositioner som 

identifierats i den här studien är alltså helt beroende av banddiskursen och skulle inte 

nödvändigtvis gå att identifiera i andra diskurser.  

Resultatet visar också att egenskaper som professionalism och kollektivism är 

eftersträvansvärda. Dessa egenskaper passar väl in i en diskurs som utgår från ideal om bandet 

som kollektiv enhet. I en mer improvisationsbaserad diskurs där teknisk briljans och 

musikalitet är den mest essentiella egenskapen hade möjligtvis Den musikaliska, ambitiösa 

eleven haft en än mer uttalad maktposition. I banddiskursen är individuell musikalitet en 

erkänd egenskap, men samtidigt premieras de som kan inta positionen Den professionella, 

kollektivistiska eleven.  

Att andra egenskaper än musikalisk briljans är premierat för oss in på det faktum att Den 

nischade, icke-kommersiella eleven erhåller status. Detta kan vara en direkt effekt av det 

hegemoniska inslaget av gammal populärkultur i ensembleundervisning. Om 

undervisningsrepertoaren representerar ideal kring instrumentalister utifrån en föråldrad 

kanon från en svunnen tid kan den, för elever, förstås som nischad i jämförelse med samtida 

populärmusik. Att positionera sig som nischad, icke-kommersiell, och således ge uttryck för 

kunskaper om diskursens innehåll, är statusgivande. Om ensembleundervisningen producerar 

en diskurs där kunskap om en viss musik är erkänd, leder det indirekt till begränsningar för de 

som inte besitter den kunskapen. På så sätt upprätthåller ensemblespel en hegemoni med 

normer baserade på föråldrad kunskap. I en samtid där populärmusik inte längre präglas så 

mycket av bandmusicerande, behöver troligtvis eleverna söka efter musikaliska förebilder i 

äldre musik mer präglad av det bandmusicerande som ensemblespelet utgår ifrån. Samtidigt 

möter sångare förebilder inom den populärmusikaliska diskursen där exempelvis TV-program 

som Idol och Talang får agera representanter för den ideala sångaren. Kanske kan detta vara 

en förklaring till varför kommersiell musik är något som sångare anses hålla på med medan 

musiker sysslar med ”riktig musik”. Här finns en antydan om en kulturell hegemoni där en 

specifik kanon utgör innehållet och således erkänner en viss kunskap som normerande, vilket 

i det här fallet är raka motsatsen till vissa gruppers preferenser och kunskap. Så länge detta 

faktum kvarstår kommer ojämlika gruppbildningar att prägla elevers möjliga positionering.  

Vidare finns anledning att diskutera det faktum att kollektivistiska och ansvarstagande 

egenskaper, som kan tillskrivas gruppbildningen tjejer och förstås som motsatser till 

maskulina beteenden, är det respondenterna lyfte fram som både statusgivande och exempel 

på en idealisk ensemblemusiker. Möjligtvis är det ett tecken på att diskursen håller på att 

förändras där andra, mer mjuka och kollektivistiska egenskaper, premieras över det 

individualistiska platstagandet. Värt att ta i beaktning är att de olika resultaten kan bero på att 

mitt urval baserades på elever som studerar på estetiska programmet jämfört med exempelvis 

Perssons (2019) studie som baserades på grundskoleelever. Det är troligt att andra egenskaper 

premieras hos elever som har valt att studera musik jämfört med elever vilka har musik på 

schemat som en del av sin obligatoriska skolgång. Likväl är det intressant att resultatet i 

denna studie pekar på att ansvarstagande och kollektivism är några av de mest respekterade 

och eftersträvansvärda egenskaperna. Att dessa egenskaper, som i stor utsträckning går att 

koppla till gruppbildningen tjejer, ses som önskvärda tyder på att diskursens betydelsefixering 

möjligtvis är utmanad. Studiens omfattning må vara för begränsad för att påstå att en 

hegemonisk intervention där kollektivistiska egenskaper premieras över teknisk briljans 

pågår. Men likväl pekar resultatet i den riktningen.  
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I banddiskursen finns det en tydlig distinktion mellan sångare och instrumentalister. Denna 

uppdelning sker redan i läroplanen där det står att elever ska musicera ”vokalt eller 

instrumentalt” (Skolverket, 2011, s. 1). Detta bidrar till att befästa synen på sångare som 

något annat än musiker och pekar på att de bör förhålla sig till musiken på ett sätt som är 

typiskt vokalt medan instrumentalisterna ägnar sig åt något annat. Detta pekar på att 

ensembleundervisning också präglas av en populärkulturell diskurs där artister ses som en 

självständig person, som i bästa fall har ett band bakom sig. Skolan tar alltså vid i samhällets 

ideal och reproducerar tanken om att det är skillnad på gruppbildningarna instrumentalister 

och sångare. Det skapar ojämlika maktrelationer. Den enda konkreta skillnaden mellan 

sångare och instrumentalister är det faktum att de förstnämndas instrument är en del av 

kroppen och att de har olika roller inom olika genrepraktiker. Annars sysslar 

gruppbildningarna med samma sak – att skapa ljud för att framföra musik. Att elever blir så 

pass begränsade på grund av sina olika identiteter och egenskaper är ett av de mest centrala 

problemen när det kommer till ojämna maktrelationer, och det beror i mångt och mycket på 

den populärkulturella banddiskurs som ensembleundervisning präglas av.  

6.3 Metod- och teoridiskussion 
 

Då jag ämnade att synliggöra utommusikaliska dimensioner av musikundervisning var en 

kvalitativ metod den mest lämpliga. Den semistrukturerade intervjun kombinerat med 

fokusgrupper gav möjlighet att få syn på respondenternas tolkningar av verkligheten. Studien 

genomfördes under hösten 2020 då Covid-19-pandemin spred sig över världen vilket innebar 

att samtliga enskilda intervjuer genomfördes via videosamtal. Detta kan onekligen ha 

påverkat respondenternas utsagor. Det fanns vissa svårigheter med att skapa god kontakt när 

intervjuerna genomfördes digitalt. Fokusgrupperna genomfördes däremot fysiskt på 

respondenternas skola. Detta gör att de enskilda utsagorna jämfört med fokusgruppen har 

präglats av olika miljöer vilket förstås inte är önskvärt. Dock var syftet att fokusgruppen 

skulle verka kompletterande till de enskilda intervjuerna, med en förhoppning om att fånga de 

större diskurserna, vilket jag tycker att de gjorde.  

Gällande val av teori menar jag att diskursteori har funkat väl för att analysera insamlade data. 

Tidigare forskning pekar på att pop- och rockensembler kan förstås som en praktik som 

innefattar mer än det musikaliska, och genom att se på det som en diskursiv praktik fick jag 

tillfälle att analysera möjligheter och begränsningar för eleverna. Dock hade det varit önskvärt 

att ha kompletterande inslag, som genusteori eller teorier om kulturellt kapital, för att 

analysera insamlade data mer ingående. På grund av den begränsade tidsomfattningen krävdes 

dock en teoretisk avgränsning, vilken fyllde sitt syfte i den här studien.  

6.4 Slutsatser 
 

Syftet med den här studien var att belysa de utommusikaliska dimensionerna av ensemblespel 

i allmänhet och pop- och rockensembler i synnerhet. Förhoppningen var att bidra med ökad 

kunskap till musiklärare i deras strävan efter att kunna genomföra en jämlik och inkluderande 

undervisning. Resultatet pekar på att ensembleundervisning utgår från ett standardiserat 

format där vissa specifika positioner är tillgängliga och där olika gruppbildningar premieras 

mer än andra. Det pekar på att lärare behöver utmana ensemblens standardiserade format och 

reflektera över sitt ansvar gällande hur undervisningen upprätthåller och skapar 
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maktrelationer, då det onekligen påverkar elevernas möjligheter till lärande. Med kunskap om 

att musikundervisningens upplägg premierar vissa elever mer eller mindre, skulle lärare 

kunna göra mer medvetna pedagogiska val i sin undervisning för att motverka reproduktionen 

av stereotyper och begränsande normer.  

I nästa avsnitt presenteras förslag på pedagogiska implikationer som musiklärare kan använda 

sig av för att motverka skapandet och upprätthållandet av maktrelationer i 

ensembleundervisning.  

6.4.1 Värdet av att utmana konventioner  
 

En stor anledning till att maktrelationer uppstår i ensembleundervisning är praktikens 

utformning. Att, okritiskt, utgå från en genrepraktik med bandmusicerande som ideal, 

kommer leda till att vissa maktrelationer utvecklas mellan eleverna. Här finns en chans att 

bryta normer genom att bredda undervisningsrepertoaren. Att föra in material som utmanar 

ensemblens standardiserade upplägg kan visa på fler sätt att förhålla sig till musicerandet –

vilket kan göra att ett större antal elever upplever att de fyller viktiga funktioner och får större 

handlingsutrymme. Att använda sig av alternativa bandsättningar kan erbjuda elever fler 

chanser att bryta mot de normer som de i vanliga fall anpassar sig efter. Följden kan bli att fler 

elever berättigas handlingsutrymme, samtidigt som andra tvingas ge av sin plats, då det inte är 

berättigat att ta plats på det normativa viset. Möjliga positioner och roller kommer således att 

omförhandlas både gällande status och vilka som kan inta dem. Detta kan vara en tämligen 

svår uppgift eftersom en stor del av den undervisningskanon som råder baseras på musik som 

utgår från ett tydligt bandformat. I de sammanhang då undervisningen utgår från ett normativt 

bandformat finns istället en möjlighet att omförhandla statusen hos vissa roller, kanske genom 

att problematisera platstagandet – är det verkligen eftersträvansvärt i musikutövande? 

En jämlik undervisning uppnås måhända inte genom att uppmana fler till att ta plats. Det 

skulle kunna leda till att fler konflikter uppstår och att maktrelationer upprätthålls. Istället är 

det kanske omförhandlingen av status som är av yttersta vikt. Inte minst eftersom det finns 

tecken på att ackompanjerande roller faktiskt är ansedda hos eleverna. Ett erkännande av 

sådana egenskaper kan bidra till att skapa en mer jämlik miljö. Om vissa personer har svårare 

än andra att ta plats är det nödvändigtvis inte en sådan uppmuntran som är lösningen – utan 

att just lyfta fram och erkänna de egenskaper som redan besitts. Att uppmuntra dem att ta 

plats innebär indirekt ett erkännande av platstagande som en eftersträvansvärd egenskap. 

Genom att istället lyfta fram andra drag kan det bidra till att utmana de normer som premierar 

vissa elever över andra.  

Att bredda undervisningsrepertoaren skulle också kunna bidra till att fler känner att de har god 

kännedom om innehållet. Upprätthållandet av maktrelationer sker på bekostnad av ”den 

andre” vilka i ensembleundervisning delvis är de som har kännedom om en annan sorts musik 

och repertoar än den som utgör undervisningskanon. En repertoar som erkänner fler 

musikstilar och förkunskaper skulle förhindra stereotypisering på bekostnad av stora delar av 

eleverna, och samtidigt öka chansen för att deras kunskaper synliggörs, istället för att de 

riskerar att tillskrivas egenskaper som exempelvis omusikaliska. 
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6.4.2 Vikten av representation 
 

Den här studien pekar på att de som identifierar sig med gruppbildningar som avviker från 

normen kan få en känsla av ökat handlingsutrymme och möjligheter, om de ser personer de 

kan identifiera sig med representerade i skolans undervisning. Här finns det möjlighet för 

musiklärare att visa på musikaliska förebilder som bryter mot normer för att introducera andra 

möjligheten för elever. En breddning av undervisningsrepertoaren skulle således också kunna 

leda till att fler elever får känslan av att de kan uppnå sådant som de annars inte hade trott var 

möjligt. Om fler grupper representeras som musikaliska och förmögna att ta plats kan också 

en stereotypisering förhindras.  

Att exempelvis presentera fler kvinnliga gitarrister som spelar solon och tar plats skulle kunna 

leda till att de tjejer som spelar gitarr också känner sig mer berättigade att fortsätta göra det, 

och således bryta de könsstereotypa normer som annars positionerar tjejer som 

understödjande killar. Likaså skulle sångare som är killar erbjuda den gruppbildningen en 

annan typ av positionering än vad som traditionellt görs. Att gruppindelningar utifrån 

instrument och könsidentitet leder till en ojämn maktfördelning innebär som sagt att vissa 

egenskaper verkar normerande. Det är lätt att tänka att alla killar och instrumentalister är 

vinnare i det här scenariot, vilket de givetvis är i jämförelse med andra underordnade, men 

samtidigt kan genrepraktikens ideal och normer verka begränsande även för dem. Om de inte 

erbjuds möjligheten att bryta traditionella könsnormer blir även de begränsade i sin 

positionering. Det är ännu ett argument för att bredda representationen och således erbjuda en 

vidare palett av positionering.  

6.4.3 Social medvetenhet  
 

Slutligen tycks det finnas en frustration hos vissa elever, framför allt hos de som anser sig 

vara underordnade. Respondenterna menar att det känns svårt att lyfta sådan problematik och 

kanske vittnar just det om att ensembleundervisning bör innehålla diskussioner och samtal 

kring just de utommusikaliska dimensionerna. Som R5 sa: ”man måste ju lyckas socialt för att 

lyckas i ensemblespel”. Att musicera är att göra anspråk på en praktik som innehåller så 

mycket mer än musik, och för att ge eleverna en ärlig chans att lyckas finns det en poäng i att 

erbjuda dem möjligheten att reflektera över just det sociala. Som musiklärare kan vi försöka 

att ge eleverna möjligheter att förhålla sig till varandra på ett jämlikt sätt genom att ge dem 

verktyg för att själva kunna synliggöra dessa beteenden och maktstrukturer. På så sätt kan de 

potentiellt sett ha ett kritiskt förhållningsätt till sin positionering och således också påverka de 

utommusikaliska dimensionerna.  

6.4.4 Vidare forskning 
 

Det hade varit intressant att ta del av en studie där elevers positionerande undersöks utifrån 

kulturellt kapital, för att mer noggrant kunna undersöka vikten av erkänd kunskap. Kanske 

kan fler dimensioner lyftas in, som exempelvis klass och sociokulturell bakgrund, för att 

synliggöra vilka personer som ens har möjligheten att inta subjektspositionen musikelev 

eftersom det i slutändan är helt avgörande för vilka personer som möts i klassrummet.  
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Bilaga 1: Nyckelfrågor fokusgrupper 

 

• Är det viktigt att ha musikaliska förebilder?  

Är det viktigt att de liknar en själv? Varför, varför inte? Vad kan tillgången eller 

avsaknaden göra med motivation etcetera? 

• Diskutera era ensemblelektioner, hur ser bandsättningen ut och vad spelar ni för typ av 

låtar och genrer? 

Finns det några genrer som känns otänkbara att ni skulle spela? Någon bandsättning 

som känns otänkbar? 

• Vad utmärker en bra ensemblemusiker/elev? 

Vad har hen för egenskaper? 

 

• Vad tänker ni om normer inom ensemblespel? 

Vad ger status?  

Finns det något instrument/genre som du tror skulle ge mindre status? 

Finns det något instrument eller genre som hade upplevts konstigt för dig att spela 

eller lyssna på? 
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Bilaga 2: Intervjuguide  

Bakgrund/inledning 

 

• Vilken årskurs går du i? 

• Vad spelar du för instrument? 

• När du får välja, vad lyssnar du på för musik? 

Vad spelar du helst? 

Vad utmärker en typisk (x instrumentalist)? 

 

Tema förebilder 

  

• Vad har du för musikaliska förebilder? 

Var har du kommit i kontakt med dom? 

Hur har de påverkat dig? 

 

• Är det viktigt för dig att kunna spegla dig i dina förebilder? 

Att ni exempelvis spelar samma instrument/kön/hudfärg/genre? Varför? 

Om du tänker på din klass, upplever du att några får mer eller mindre chans att 

spegla sig i de förebilder som syns i skolan? 

 

Tema ensemble och normer 

 

• Berätta om de låtar ni brukar spela i ensemblen.  

Finns det några låtar eller genre som känns otänkbara att ni skulle spela? 

Någon genre ni ofta spelar? 

 

• Hur ser bandsättningen ut?  

Finns det någon sättning som känns otänkbar att ni skulle använda?  

 

• Hur skulle du beskriva en idealisk ensemblemusiker/elev? 

Vad har hen för egenskaper?  

 

• Vad tänker du om normer inom ensemblespel? 

Vad ger status?  

Finns det något instrument/genre som du tror skulle ge mindre status? 

Finns det något instrument eller genre som hade upplevts konstigt för dig att 

spela eller lyssna på? 

 

• Om du tänker på en sångare/gitarrist/basist/trummis/keyboardist/blåsare, vilka bilder 

får du upp då?  

 

Avslutning 

 

• Har du något du vill lägga till eller kommentera? 

• Har du någon fråga till mig? 
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Bilaga 3: Informationsbrev 

Vill du delta i en studie om elevers uppfattning om jämställdhet och normer 

i musikundervisning vid estetiska programmet  

 

Information  

Mitt namn är Christopher Lindén och jag skriver just nu mitt examensarbete vid Kungliga 

Musikhögskolan där jag utbildar mig till musiklärare. Jag vill tillfråga dig om du vill delta i 

en studie/undersökning. I det här dokumentet får du information om studien och vad det 

innebär att medverka. 

 

Vad är det för studie och varför vill du att jag ska delta? 

Jag vill undersöka hur elever vid estetiska programmet ser på representation, jämställdhet och 

normer i musikundervisning. Du får frågan för att du just nu går på musiklinjen. Genom att 

prata med flera olika elever hoppas jag på att få en ökad förståelse för hur ni upplever 

undervisning utifrån dessa teman.  

 

Hur går studien till? 

Vi kommer överens om ett tillfälle under v.40-42 då vi antingen träffas eller hörs på 

zoom/skype. Intervjun kommer inte följa ett frågeschema i detalj utan kommer mer likna ett 

samtal där vi diskuterar teman kring jämställhet, representation och normer för att jag ska få 

ta del av dina tankar kring detta. Intervjun tar ca 30-60 minuter och kommer spelas in. 

 

Vad händer med inspelningen och mina uppgifter?  

Efter intervjun kommer jag lyssna igenom inspelningen och skriva ner vad som har sagts. Om 

det i intervjun framkommer något som kan kopplas till dig som person så kommer detta att 

anonymiseras. Inga obehöriga kommer få ta del av svaren och du garanteras anonymitet. 

 

Vad händer sen? 

När jag har färdigställt resultatet och min uppsats finns publicerad kommer du få ta del av 

den.  

 

Deltagandet är frivilligt 

Du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan att behöva ange varför. Om du vill avbryta 

ditt deltagande görs det genom att kontakta mig via kontaktuppgifterna nedan.   

 

 

Christopher Lindén 

Christopher.linden@student.kmh.se 

0762382050 
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